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REDAKČNÍ SLOUPEK

Vážní přátelé, za několik málo dnů bude 
už rok 2023 minulostí. Jaký byl, to bude 
otázka pro každého z nás, každý si svoje 
bilancování musí, ale také nemusí, udělat 
sám. Když se mě někdo zeptá, jak se mám, 
jak se mi daří, odpovídám často: „jak si za-
sloužím“. Ten výrok je bez nadsázky a bez 
ironie. Zdá se mi být jen pravdivější, než 
bezmyšlenkovité, „mám se super“, anebo 
častější „ale, nestojí to za nic“.

O ČEM CHCEME PSÁT
Na stránkách zpravodaje se snažíme 

zaznamenávat události, které se v  naší 
obci udály, které jsou zaznamenáníhod-
né a které postupně vytváří kroniku živo-
ta obyvatel Bílovic nad Svitavou. Vedle 
pravidelných informací o práci obecního 
zastupitelstva jsou to často také exkursy 
do historie obce, dále příspěvky, které při-
pomínají zajímavé i výjimečné osobnosti 
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žijící mezi námi. Pokud o to projeví zájem, 
rádi zveřejňujeme zprávy o činnosti spol-
ků, organizací a institucí, které v Bílovicích 
nabízí občanům možnosti, jak využívat 
smysluplně svůj volný čas. Vždycky máme 
prostor i pro kaleidoskop zajímavostí, kte-
ré nemají mnohdy punc důležitosti, ale 
prostě jen potěší.

ŽIVOT SENIORŮ V BÍLOVICÍCH
Věříme, že jste zaznamenali, že každý 

zpravodaj má nějaké nosné hlavní téma. 
Tentokrát je věnováno lidem ve věku 65+. 
Toto téma jsme několikrát odkládali, vědo-
mi si jeho důležitosti i obtížnosti, jak vám 
ho zprostředkovat. Víme, že by dokázalo 
s přehledem naplnit celé jedno číslo zpra-
vodaje, a tak vás žádáme o jistou shoví-
vavost naší interpretace, která nemohla 
a nemůže zaznamenat celou šíři této ob-
lasti. Myslíme si, že psát a připomínat tuto 

fázi našeho života je důležité. Každý z nás 
k ní směřuje, K tématu se budeme určitě 
ještě vracet. Možnosti zlepšování života 
seniorů jistě nejsou ani zdaleka naplněny.

CHTĚLI BYCHOM PŘIPOMENOUT
Nejlépe to asi vystihuje slogan Mirosla-

va Donutila „pořád se něco děje“. O Bílo-
vicích to platí dvojnásob. Připomeňme si: 
úspěšné Slavnosti piva (2. září), již tradiční 
Sousedské slavnosti, které byly tentokrát 
spojeny s otevřením nové hasičské zbroj-
nice (16. září), 39. ročník Pohádkového lesa 
pořádaného školou, který v nové a vydaře-
né dramaturgii přivítal kolem jednoho tisíce 
návštěvníků (7.  října). 22.  září 2023 jsme 
se definitivně rozloučili s  Koudelkovým 
mlýnem (píšeme o tom na jiném místě), na 
svatého Martina se konala akce Martin-
ská husa (11. listopadu), 16. listopadu jsme 
vyprovodili 58. vánoční strom do Brna na 
náměstí Svobody (od ás z Bílovic jich bylo 
celkem 39) a  jen připomínáme, že příští 
rok to bude rovných sto let, kdy byl na 
zmíněném náměstí postaven První vánoč-
ní strom republiky, zásluhou Rudolfa Těs-
nohlídka. Jako poslední vybíráme zdařilou 
výstavu Betlémů v době od 20. listopadu 
v prostorách bílovické knihovny (také této 
události věnujeme samostatný příspěvek). 
Samozřejmě na webu obce v  kalendáriu 
akcí zjistíte, že těch událostí bylo mnohem 
víc. Můžeme jenom s radostí konstatovat, 
že v Bílovicích se pořád něco děje.

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
Vážení přátelé, naši milí čtenáři, za celou 

redakci Bílovického zpravodaje vám pře-
jeme šťastné a  klidné prožití vánočních 
svátků. Ať jsou vaše domovy plné smíchu 
a radosti. Přejeme vám zdraví, víru a naději 
do vašich dalších dnů. Na světě je spoustu 
krásných věcí života, které stojí za to pro-
žít. Ať je pro vás rok 2024 úspěšný a plný 
dobrých zpráv. Klíč k úspěchu máme kaž- 
dý z nás u sebe, a vy ho určitě v pravý 
čas naleznete.

Za redakci zpravodaje 
PAVEL KOVÁČ 

Čtvrtletník vydává obec Bílovice nad Svitavou pod ev.č. MK ČR E 20441. Redakce: Pavel 
Kováč (šéfredaktor), Vendula Bartáková, Lenka Šeráková, Jana Skládanková, David Winter, 
Petr Šafařík, Martin Šerák, Jan Lata, Lenka Šicnerová, Aleš Aulehla, Karla Hrabalová.  
Sazba a grafika: David Winter, dwgd.cz Ilustrace na obálce Designed by Freepik.  
E-mail: zpravodaj@bilovicens.cz Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r.o. Uzávěrka příštího čísla 
je 24. 2. 2024 Toto číslo 4/2022 vyšlo 15. 12 . 2023 Redakce si vyhrazuje právo výběru 
článků do Bílovického zpravodaje, jejich krácení a jazykové korektury. Finální podoba 
uveřejněných článků bude ve většině případů před zveřejněním konzultována s autory.

Pohádkový les, 7. 10.2023, 12 měsíčků, foto Pavel Kováč



SLOVO 
STAROSTY

3

OBSAH
Slovo starosty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Zpráva z jednání Rady Obce 
Bílovice nad Svitavou . . . . . . . . . . . . . . 4

Výpis usnesení z jednání 
Zastupitelstva Obce  . . . . . . . . . . . . . . 6

Každý z nás je  
na cestě ke stáří  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

Domov s pečovatelskou službou   . 8

Jak se žije seniorům 
u nás v Bílovicích?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

Naše paní zahradnice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

Klasické hry v novém kabátě: 
Jak oživit hry našich prarodičů?   .10

V komunitním centru  
senioři jen kvetou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Má nám co dát mezigenerační 
výměna zkušeností?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

15 rad pro věčné mládí  .  .  .  .  .  .  .  .  .14

Skutečná tma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Vánoce patří do našeho života . . . . . 16

Vinař tělem i duší  . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Unikátní výstava betlémů . . . . . . . . . 19

Rozhovor s bílovickým jáhnem . . . . .20

Voňavé bílovické perníčky . . . . . . . . . 22

Historie a budoucnost 
Mlýnského ostrova . . . . . . . . . . . . . . .23

Jak žije mateřská škola 
v tomto školním roce . . . . . . . . . . . . .25

Soutěž Jižní Morava čte a téma 
„Nekonečný svět fantazie“  . . . . . . . .26

Na domácím mistrovství  
světa byly Bílovice vidět . . . . . . . . . . 27

Jak krmit či nekrmit vodní ptáky  . . .28

Mozaika byla pestrá 
Co všechno jsem viděla kvést . . . . . .28

Přespolní čítárna . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Vyzkoušejte si své znalosti  
v našem kvízu o Bílovicích . . . . . . . . .29

Plánované akce 2024 
v Bílovicích nad Svitavou . . . . . . . . . .30

Nový kalendář svozu  
odpadů na rok 2024 . . . . . . . . . . . . . . 31

Vážení spoluobčané, závěr každého 
roku je pro nás pro všechny především 
časem těch nejkrásnějších svátků – svát-
ků vánočních. Je však také časem bilan-
cování, co se podařilo vykonat a co nás 
teprve čeká v nadcházejícím roce. Jsem 
rád, že je za námi společná práce vidět 
a že ji vy, občané Bílovic, takto vnímáte.

Co se v letošním roce podařilo? Těch 
věcí pro lepší život obyvatel naší obce 
je celá řada.

Největší investiční akcí v Bílovicích nad 
Svitavou je revitalizace Mlýnského ostro-
va. Jak jistě víte, získali jsme dotaci od 
Státního fondu podpory investic více než 

200 miliónů korun na revitalizaci dvou 
budov mlýna. Co zde bude, jsem již po-
pisoval v minulém zpravodaji. Začátkem 
ledna začnou bourací práce a  poté se 
začnou stavět nové budovy.

Byli jsme také úspěšní při podání do-
tačního titulu z Ministerstva pro místní 
rozvoj na obnovu místních komunikací. 
Jedná se o komunikaci Poděbradova, kte-
rá nyní prošla rekonstrukcí inženýrských 
sítí a na jaře příštího roku bude z dotace 
vybudován nový povrch. 

V příštím roce také chystáme energe-
tické společenství, tak abychom mohli 
sdílet společnou elektřinu mezi obcí-
-podnikateli a občany. Máme připraveny 
obecní budovy, na které chceme umístit 
solární panely, a tím ušetřit elektrickou 
energii obci.

Veškeré naše projekty, které jsme reali-
zovali, realizujeme nebo budeme realizo-
vat, najdete na internetových stránkách 
– projekty.bilovicens.cz. 

Na začátku prosince se konal tradiční 
Vánoční jarmark, kde jsme na Těsnohlíd-
kově náměstí rozsvítili krásný Bílovický 
vánoční strom. Děkuji všem, kteří se 
na jeho organizaci podíleli, zvláště pak 
učitelům a  žákům školy za připravený 
program. 

V závěru chci poděkovat všem aktiv-
ním občanům, kteří se po celý rok podí-
leli na přípravě již tradičních kulturních, 
sportovních či společenských akcí. Jsem 
opravdu velmi rád, že Bílovice mají srdce, 
které pravidelně tepe. Jsou obcí, kde se 
dobře žije.

Vážení spoluobčané, chtěl bych vám 
všem popřát krásné a radostné Vánoce, 
bohatého Ježíška, pohodu a  klid. Přeji 
Vám hodně zdraví, štěstí, úspěšný a po-
hodový nový rok 2024.

MIROSLAV BOHÁČEK 



RADA OBCE 15/23, 30.8.2023
RO schválila

 » Smlouvu č. 303/733/K o nájmu bytu 
č. 303 o velikosti 1+kk v DPS, Komen-
ského 733 a Smlouvu o sdružených 
službách dodávky elektřiny pro ten-
to byt, dodavatel E.ON Energie a.s.

 » Dodatek č.  2 ke smlouvě o  nájmu 
parkovacího stání č.2 a 3 v budově 
č. 962 na ul. Husova.

 » Smlouvu o poskytování obchodních 
a mediálních služeb s Big Media, spol. 
s r. o, ve věci reklamní kampaně multi-
žánrového festivalu Bílovická křižo-
vatka za cenu 14.900 Kč bez DPH.

 » Smlouvu o  vystoupení kapely THE 
PEOPLE na multižánrovém festi-
valu Bílovická křižovatka, za cenu 
60.000 Kč + 21 % DPH.

 » Smlouvu o dílo na veřejné osvětlení 
„Bílovice n. S., přechody pro chodce 
u křižovatky Soběšická x Obřanská, 
VO“, zhotovitel: Brixton-stavitelství, 
s.r.o., cena 322.749,66 Kč (bez DPH).

 » cenovou nabídku na opravu fasády 
márnice, cena 234.770 Kč vč. DPH.

 » cenovou nabídku na opravu scho-
dů – Táborské návrší (na Betlém), 
zpracovatel: Maša stavby s.r.o., cena 
206.600 Kč vč. DPH.

 » Rámcová smlouva pro dodávku a pro-
voz platebních terminálů na zaříze-
ních od AS Parking, dodavatel SO-
NET, společnost s.r.o.

RO souhlasila
 » se zřízením přípravné třídy, tzv. nul-
tého ročníku v  Základní škole Bí-
lovice nad Svitavou na školní rok 

2023/2024. Zřízení přípravné třídy se 
v minulém období velmi osvědčilo.

 » s  předloženou upravenou projektovou 
dokumentací studií „Rekonstrukce BD 
Komenského 179, kterou se mění pří-
jezd do dvora přes dům a zřízení nového 
sjezdu na komunikaci ul. Komenského, 
žadatel Bytové družstvo Jelenice.

RO neschválila
 » zřízení vyhrazeného parkovacího stání 
na ulici Kolárova, před rodinným do-
mem č.p.147.

RO projednala
 » informaci o podání petice jako výrazu 
nespokojenosti rodičů s postupem paní 
ředitelky MŠ. Rada obce zve na další 
radu obce paní ředitelku MŠ k vyjasnění 
této situace.

RADA OBCE 16/2023, 13.09.2023
RO schválila

 » pronájem bytové jednotky v rodinném 
domě v 1. patře domu Tyršova 443.

 » předloženou cenovou nabídku na vý-
sadbu sazenic na hřišti na Pump-track 
naproti benzinové stanice a následnou 
péčí na rok 2024, zpracovanou firmou 
Marek Kříčka, úprava zahrad.

RO souhlasila
 » s  předloženým záměrem stavby pří-
střešku na pozemku p.č. 654/13.

 » s demolicí starého rodinného domu BÍ-
LOVICE NAD SVITAVOU, Havlíčkova 
270, p.č.st.253.

 » s  přijetím účelově určeného finanční-
ho daru od společnosti WOMEN FOR 

WOMEN, o.p.s. v rámci projektu obědy 
pro děti pro úhradu stravného ve školní 
jídelně pro celkem 13 žáků ve školním 
roce 2023/2024 celková výše daru 
101 384 Kč.

RO neschválila
 » bezplatné převedení plynovodního za-
řízení v lokalitě BR12 dle návrhu Spolku 
vlastníků pozemků v lokalitě BR12.

RO projednala
 » souhlas s  umístěním reklamní plachty 
na plot na p.č. 165/2 (parčík u nádraží), 
cena 1.000  Kč/měs., grafická podoba 
bude předložena radě obce ke schvá-
lení, žadatel musí reklamní plachtu 
udržovat.

RO bere na vědomí
 » informaci ředitelky o  pravidlech pro 
střídání učitelek v jednotlivých třídách 
tak, aby v každé třídě zůstal zkušený 
pedagog a byla zajištěna profesionální 
práce ve všech třídách v celé MŠ. V le-
tošním roce přicházejí 2 nové učitelky 
a jedna odchází, bylo tedy nutné zajistit, 
aby v každé třídě zůstala jedna zkuše-
ná učitelka. Rodičům ze třídy soviček 
bylo umožněno, aby děti mohly zůstat 
s učitelkou, kterou mají v oblibě. Paní 
ředitelka informovala, že nové rozdělení 
je od 1.9.2023 a nejsou žádné problémy 
s adaptací dětí na nové učitelky.

 » vyjádření právního zástupce Ing. An-
tonína Sousedíka, CSc. advokáta Mgr. 
Jana Holuba ve věci pokácení stromů na 
pozemcích p.č. 929/1 a 928. Vyjádření 
bylo zasláno právnímu zástupci obce.

 » Rozhodnutí KÚ JMK o zrušení závazné-
ho stanoviska Městského úřadu Šlapa-
nice k záměru stavby „Soubor čtyř no-
vostaveb RD v Bílovicích nad Svitavou”. 
Rada obce potvrzuje tímto svoje usne-
sení, že záměr stavby není v  souladu 
s  územním plánem obce Bílovice nad 
Svitavou a  že nesouhlasí s  výstavbou 
těchto objektů.

RADA OBCE 17/23, 27.09.2023
RO schválila

 » Smlouvu o  zajištění veřejné umělec-
ké produkce skupiny TOMÁŠ KOČ-
KO a  ORCHESTR, zastoupené Pavlem 
Hrnčířem, na multižánrovém festivalu 

Z JEDNÁNÍ RADY OBCE
BÍLOVICE NAD SVITAVOU

ZPRÁVA
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Bílovická křižovatka za cenu 50.000 Kč 
bez DPH.

RO souhlasila
 » s objednáním opravy omítky soklu bu-
dovy obecního úřadu dle předložené 
cenové nabídky, zpracovatel KOMFORT, 
a.s. IČO 25524241, cena 162.875,58 Kč 
vč. DPH.

 » s  objednáním mobilní toalety na akci 
„Drakiáda 2023”, pronajímatel M.P.A: 
Servicos de Limpezas, s.r.o., cena 
1.350 Kč/ks/víkend.

RO nesouhlasila
 » s prodejem části obecního pozemku p.č. 
1181/18 – ostatní plocha – o celkové vý-
měře 4 247 m2.

RADA OBCE 18/23, 11.10.2023

RO schválila
 » vzor Darovací smlouvy na přijetí daru 
na sportovní akci „Silvestrovský běh do 
schodů 2023“, obdarovaná Obec Bílovi-
ce nad Svitavou.

 » cenovou nabídku na zpracování žádosti 
o dotaci pro projekt „Revitalizace veřej-
ného prostranství v lokalitě Husinec” – 
RENARDS, a.s.:
 » Zpracování projektového záměru: 
25.000 Kč

 » Zpracování plné žádosti o dotaci (vč. 
dokumentace ke klimatickému dopa-
du): 75.000 Kč

 » Odměna z přiznané dotace: 85.000 Kč.
 » v působnosti valné hromady společnos-
ti Mlýnský ostrov s.r.o. výsledek veřejné 
zakázky na stavební práce zadávané 
dle §56 zákona č. 134/2016 Sb. o za-
dávání veřejných zakázek, v  platném 
znění, v otevřeném nadlimitním řízení 
s názvem „V00685 – Revitalizace lokali-
ty Mlýnský ostrov – demolice”, zadava-
tel Mlýnský ostrov s.r.o., IČ 277 18 751 

a  že vybraným dodavatelem, jehož 
nabídka byla v zadávacím řízení na ve-
řejnou zakázku vybrána, je společnost 
DEKONTA, a.s.

RO souhlasila
 » s objednáním zpracování první monito-
rovací zprávy ve fázi udržitelnosti pro-
jektu „Parkoviště P+R v obci Bílovice nad 
Svitavou” za cenu 12.500 Kč bez DPH, 
zhotovitel RENARDS, a.s.

 » se záměrem stavby „NOVOSTAVBA 
RODINNÉHO DOMU RD1 a RD2 V BÍLO-
VICÍCH NAD SVITAVOU, v k.ú. Bílovice 
nad Svitavou” dle předložené projekto-
vé dokumentace zpracované projektan-
tem ATELIER 101, pozemky p.č. 397/9, 
397/5, 397/1.

RADA OBCE 19/23, 25.10.2023
RO schválila

 » Nájemní smlouvu č.  202/733/K 
k bytu č. 202 o velikosti 1+kk, v domě 
zvláštního určení, Komenského 733, 
Bílovice nad Svitavou, DPS.

 » pronájem bytové jednotky v  rodin-
ném domě v přízemí domu na ulici 
Tyršova 443.

 » přijetí účelové investiční dotace ve 
výši 478.000 Kč z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje na realizaci projektu 
„Bílovice nad Svitavou ul. Poděbrado-
va – rekonstrukce kanalizace”.

 » přijetí účelové investiční dotace ve 
výši 121.000 Kč z  rozpočtu Jihomo-
ravského kraje na realizaci projektu 
„Mozaika sv. Floriána na fasádě hasič-
ské zbrojnice Bílovice nad Svitavou”.

 » Smlouvu o  zajištění provozu, údrž-
by a úklidu cyklo boxu na železniční 
zastávce Bílovice nad Svitavou, mezi 
Obcí Bílovice nad Svitavou a Správou 
železnic s. o.

RO souhlasila
 » se zveřejněním záměru výpůjčky ne-
movité věcí, a to části 3 m2 venkovní 
zdi a části společných prostor v bu-
dově č.p. 999 – knihovna, Těsnohlíd-
kovo náměstí. Užívání prostor je bez-
platné. Náklady za spotřebovanou el. 
energii bankomatu platí půjčitel, tedy 
Obec Bílovice nad Svitavou.

 » s provedením ručně kopaných sond 
k vypracování PD pro stavbu „Bílovice 
n. S., Taranzova, úprava DSNN”, žada-
tel firma T.O.O. spol. s r.o., a to v části 
schody Dobrovského – Tyršova.

 » se snížením paušální částky za pro-
nájem sálu kulturního domu na skaut-
ský ples.

 » na základě návrhu kulturní komise 
s  pořádáním akce „Vánoční gala-
koncert Brněnského rozhlasového 
orchestru lidových nástrojů BROLN” 
dne 10.12.2023, koncert bude finan-
cován z částky schválené pro finan-
cování akcí kulturní komise.

 » s  předloženým záměrem „Objekty 
pro individuální rekreaci s doplňkový-
mi stavbami” na p.č. 1251/11, 1252/2, 
k.ú. Bílovice nad Svitavou dle projek-
tové dokumentace Ing. Arch. Radim 
Horák – KAMKABINET.

5

Rozsvícení vánočního stromu, vystoupení DFS 
Bystrouška, 1. 12. 2023, foto Jana Vágnerová
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ZÁPIS Č. 6/2022–2026 Z 11.9.2023
ZO schválilo program, zvolilo členy 

návrhové komise, ověřovatele a  určilo 
zapisovatelku, místostarosta přečetl 
zprávu o činnosti rady obce.

ZO schválilo koupi pozemků: p.č. 848, 
trvalý travní porost o výměře 1 478 m2 
nacházející se v  katastrálním území 
i obci Bílovice nad Svitavou, za částku 
996.000 Kč.

ZO schválilo převod spoluvlastnic-
kého podílu na pozemcích p.č.st. 1534, 
jako pozemek pod domem, na kterém se 
nachází stavba č.p. 734, bytový dům. P.č. 
1181/133 a p.č. 1181/324, jako funkčně 
související vedlejší pozemky pro bytový 
dům č.p. 734, kde nabyvatelem bude 

BD Šebelova. Kupní cena za převod po-
dílu na pozemcích byla sjednána ve výši 
1.716.660 Kč.

ZO schválilo záměr převodu spolu-
vlastnického podílu pozemku pod do-
mem p.č.st. 1534, jehož součástí je dům 
č.p. 734, a související vedlejší pozemky 
p.č. 1181/133 a  p.č. 1181/324, to vše 
v obci Bílovice nad Svitavou. Dále schvá-
lilo záměr převodu parkovacích míst (p.č. 
1181/325 – p.č. 1181/339) u domu Šebe-
lova 734, Bílovice nad Svitavou.

ZO určilo, že bytové i nebytové jed-
notky a  parkovací stání budou převá-
děny bezúplatně. Zároveň určilo, že 
nabyvatel je povinen uhradit náhradu 
nákladů spojených s převodem a uložilo 

starostovi a místostarostovi, aby byl po-
dán návrh na vklad Prohlášení vlastníka 
a následně veškeré smlouvy o převodu.

ZO schválilo vzorovou „Převodní 
smlouvu o  převodu bytové jednotky 
v  bytovém domě Šebelova č.p. 734“. 
„Převodní smlouvu o  převodu garáže 
v  bytovém domě Šebelova č.p. 734“. 
„Převodní smlouvu o  převodu bytové 
jednotky v  bytovém domě Šebelova 
č.p. 734 a parkovacího stání“. Tyto vzory 
budou doplněny a upraveny v souladu 
s pravidly, s usneseními zastupitelstva 
a Prohlášením vlastníka.

ZO schválilo, aby odkup pozemků 
(případně jejich částí) pod pozemními 
komunikacemi na ulici Havlíčkova a Hu-
sova v Bílovicích nad Svitavou byl reali-
zován za cenu 400 Kč za m2.

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 
6/2023.

ZO schválilo tajný způsob volby pří-
sedící Okresního soudu Brno-venkov na 
funkční období 2022-2026 a zvolilo do 
funkce přísedící Okresního soudu Brno-
-venkov na funkční období let 2022–
2026 paní L.P.

RADEK SZABÓ 

VÝPISY USNESENÍ
Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Zveřejněna je zkrácená a upravená verze dokumentů z důvodu dodržení přimě-
řenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č . 110/2019 Sb ., 
o zpracování osobních údajů v platném znění .

 » se stavební úpravou objektu rodinné-
ho domu s názvem „STAVEBNÍ ÚPRA-
VA RD, k.ú. Bílovice nad Svitavou, st. 
p.č. 257, 664 01 Bílovice nad Svita-
vou“ dle předložené projektové do-
kumentace zpracované Petrdům s.r.o.

 » s cenovou nabídkou od firmy Ateliér 
DKP s r.o., Šumavská 15, 602 00 Brno, 
IČ 25348817 na rekonstrukci ulice 
Husovy od pozemku p.č. 692/1 až 
po křížení s ulici Dobrovského, cena 
230.000 Kč.

RADA OBCE 20/23, 3.11.2023
RO schválila

 » Příkazní smlouvu V00686 na úkony 
zadávacího řízení v  rámci zakáz-
ky „V 00686 – Revitalizace lokality 
Mlýnský ostrov”.

 » dodávku PD pro společné povolení 
včetně inženýrské činnosti”, příkazník 
Steska, Kavřík, advokátní kancelář, 

s.r.o., úplata je stanovena dohodou 
50.000 Kč bez DPH.

 » zadávací dokumentaci pro podlimitní 
veřejnou zakázku zadávanou ve zjed-
nodušeném podlimitním řízení dle §53 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání ve-
řejných zakázek v  platném znění pro 
„V 00686 – Revitalizace lokality Mlýnský 
ostrov – dodávka PD pro společné povo-
lení včetně inženýrské činnosti”.

RADA OBCE 21/23, 8.11.2023
RO schválila

 » Dodatek č. 5 ke smlouvě o sběru, pře-
pravě a odstraňování odpadu v obci Bílo-
vice nad Svitavou č. 22/21, poskytovatel 
KTS EKOLOGIE s r.o.

 » prodej kaprů Maso Bílovice s.r.o., místo 
prodeje Těsnohlídkovo náměstí, v  ob-
dobí 20.–23.12.2023. Poplatek za zábor 
veřejného prostranství za prodej kaprů 
určuje částku 2.300 Kč.

RO souhlasila
 » s návrhem kresby v podchodu pod 
tratí. Rada obce ukládá Janu Přibilovi 
předložit cenovou nabídku s harmo-
nogramem na vypracování kresby. 
Správa železnic souhlasí se záměrem 
a nemá připomínky.

 » se záměrem stavby „Přístavba a ná-
stavba RD Bílovice nad Svitavou 147” 
dle předložené PD, zpracovatel Ing. 
arch. Mihola Dušan.

 » s projektovou dokumentací pro stav-
bu „Opěrné zdivo, Bílovice nad Svi-
tavou – na ulici Husova” p.č. 693/1, 
1212/47, st.242 k.ú. Bílovice nad 
Svitavou. Upozorňujeme, že v  ulici 
Husova probíhá pozemková úprava, 
návrh geometrického plánu je přílo-
hou vyjádření.
ING . PETR NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA

REDAKČNĚ UPRAVILA  
JANA SKLÁDANKOVÁ 
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TÉMA

KAŽDÝ Z NÁS JE  
NA CESTĚ KE STÁŘÍ

Do chvíle, než objevíme na své tváři prv-
ní vrásku, než najdeme první šedivý vlas 
si většinou nechceme připustit, že vlast-
ně každá vteřina ukrajuje z délky našeho 
života. Stárneme. Stárnutí je celoživotní 
biologický proces, který je neodvratný 
a na jehož konci je stáří. Není to jenom 
úděl lidí, všechno kolem nás prochází 
touto proměnou. Podle Wikipedie je seni-
or (senium – stáří) starší člověk, ale také 
nejstarší a zpravidla vážený člen nějakého 
společenství. Angličané místo slova senior 
častěji používají výraz older people (starší 
člověk, starší lidé). Pro danou věkovou sku-
pinu byl Evropskou komisí navržen termín 
„zkušenější“. Zaměňovat nebo nahrazovat 
označení lidí v této věkové skupině slovy 
důchodce nebo penzista není přesné. Ob-
vykle se v odborné literatuře setkáváme 
s následujícím dělením stáří:

60–74 let = rané stáří
75–89 let = pravé stáří
90 a více let = dlouhověkost

Je však nutné poznamenat, že mnozí au-
toři zároveň dodávají, že o stáří zpravidla 
hovoříme až od věku 65 let. Dle Českého 
statistického úřadu a jeho prognóz bude 
v roce 2050 s největší pravděpodobností 

Věková struktura obyvatel v naší obci

Věková kategorie Muži Ženy Celkem

1. 0–1 9 12 21

2. 1–4 68 80 148

3. 5–9 128 103 231

4. 10–14 164 140 304

5. 15–19 167 133 300

6. 20–24 113 82 195

7. 25–29 78 63 141

8. 30–34 77 82 159

9. 35–39 103 99 202

10. 40–44 153 151 304

11. 45–49 205 220 425

12. 50–54 158 139 297

13. 55–59 120 106 226

14. 60–64 94 65 159

15. 65–69 73 90 163

16. 70–74 62 89 151

17. 75–79 66 95 161

18. 80–84 37 47 84

19. 85–89 6 30 36

20. 90–94 4 13 17

21. 95–99 0 3 3

22. 100+ 0 0 0

Celkem 1 885 1 842 3 727

nejvíce občanů ve věkové skupině 70–80 
let. Nyní je to skupina obyvatel ve věku 
30–40 let.

JAK JSME NA TOM V BÍLOVICÍCH NAD 
SVITAVOU?

Věkovou strukturu obyvatel naší obce 
vykresluje uvedená tabulka, kterou lze 
také shrnout podle produtivního věku.

Předproduktivní věk: 704 osob (pro 
účely statistiky se započítávají první čty-
ři řádky)

Produktivní věk: 2  408 osob (řádky 
5–14)

Poproduktivní věk: 615 osob (započítá-
vá se věk od 65 let, řádky 15–22)

Nejstarší občané Bílovic nad Svita-
vou: 97 let žena, 95 a 93 let muži

Zajímavé je i  procento obyvatel naší 
obce ve věků seniorů (uvažujeme věk 65 +),  
tedy 615 osob. Z celkového počtu obyva-
tel Bílovic nad Svitavou 3 727 (údaj je ke 
dni 13. 11. 2023) je to 16,5 %. Poměr seniorů 
k ostatní populaci je v naší obci významně 
menší, než činí celorepublikový průměr.

PAVEL KOVÁČ A DANIELA BINAROVÁ,  
MATRIKÁŘKA OBCE 
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Jedním z četných pozitiv naší obce je 
existence Domovu s pečovatelskou služ-
bou, častěji označovaného jako „dépé-
eska“ či DPS, který poskytuje ubytování 
seniorům, kteří již těžko zvládají údržbu 
vlastního bydlení i kopcovitý terén Bílovic. 
Plány na stavbu takového zařízení vznikaly 
již v devadesátých letech, původně byly 
zvažovány jiné lokality, a  sice pozemek 
v Palackého údolí vedle myslivecké klubov-
ny, jakož i v lokalitě Na Nivce (tedy u ces-
ty nad Havlíčkovou vedoucí k Pašijovému 
kříži). Nakonec bylo vybráno místo vedle 
tehdejšího obecního úřadu na ulici Komen-
ského, přičemž tato centrální poloha se 
jeví jako podstatně vhodnější než původně 
zvažovaná umístění. Poté, co se podařilo 
získat dotaci od Ministerstva pro místní 
rozvoj, byla v  roce 2001 zahájena stav-
ba a k  slavnostnímu otevření došlo dne 
10. června 2003. Stavba stála 38 miliónů 
Kč, z toho dotace pokryla více než polo-
vinu nákladů. Hlavní zásluhu na postavení 
DPS měl tehdejší starosta Vilém Kleveta.

V domově je 45 bytů, z toho je 36 jed-
nopokojových (1+kk) a 9 dvojpokojových 
(2+kk), v nichž bydlí zejména manželské 
páry, menšina bytů je bezbariérových, 
naopak většina má malý balkón. V  pří-
zemí se vedle společných místností na-
chází lékařské ordinace, lékárna a zázemí 
pro zdravotní službu Sanus, jejíž servis si 

mohou obyvatelé dépéesky individuálně 
objednat. Do domova jsou dováženy obě-
dy, dojíždí sem pedikúra a další služby.

Dům je vlastněn a  provozován obcí, 
nemá vlastní právní subjektivitu. S obyva-
teli domu uzavírá obec nájemní smlouvy na 
dobu určitou, které se pravidelně obnovují. 
Podmínkou pro podání žádosti je pobírání 
důchodu (starobního nebo invalidního), 
avšak současně jistá míra soběstačnosti, 
neboť v zařízení navzdory názvu nefungu-
je trvalá pečovatelská služba. Preferováni 
jsou obyvatelé Bílovic či přilehlých obcí, 

ale šanci na přijetí mají rovněž rodiče nově 
přistěhovaných bílovických občanů (sro-
zumitelně řečeno „náplav“). Čekací doba 
bývá přibližně rok, ale její konkrétní určení 
je pochopitelně nemožné.

Jednou z výhod dépéesky je nízký ná-
jem, platí se 66 Kč měsíčně za metr čtve-
reční, přičemž rozlohy bytů jsou od 21 do 
49 m2. Poplatky za energie a úklid společ-
ných prostor jsou přibližně ve výši dvou 
až čtyř tisíc. Zisky z nájmů jsou defacto 
investovány do údržby domu, obec se ne-
snaží na domě vydělávat. Problematická 
situace nastává poté, co obyvatelé do-
mova přestávají být soběstační, někdy je 
schopna se o ně postarat rodina, v někte-
rých případech je ale nutné přestěhování 
do jiného zařízení. V blízkém sousedství 
je Domov domácí péče provozovaný spo-
lečností Sanus, kde funguje stálá pečova-
telská služba.

Péče o seniory je čím dál aktuálnějším 
tématem, naší budoucností totiž není mlá-
dí, ale stáří, jak jednou vtipně podotknul 
Tomáš Halík. Je skvělé, že obec vlastní 
tento domov, v  čemž je v  porovnání se 
sousedními obcemi unikátní, a nejsme tak 
odkázáni na soukromé provozovatele. Po-
važoval bych ale za vhodné rozšířit jeho 
služby tak, aby v něm mohli dožít i senioři, 
kteří již přestanou být soběstační.

JAN LATA 

V DPS nechybí čas na kulturu ani na setkání 
s mladou generací, foto Jana Vágnerová

Foto Jana Vágnerová

DOMOV S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
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OLGA UHROVÁ
Na tuto otázku odpovídám, že dobře 

a  hned dodávám, že Bílovice jsou moje 
srdcovka. Narodila jsem se zde a proži-
la celý dosavadní život, mám zde rodi-
nu a řadu přátel. Po maturitě na Střední 
zdravotnické škole jsem nastoupila na 
umístěnku na Okresní hygienickou sta-
nici ve Svitavách, odkud jsem na víkendy 
většinou jezdila domů. Po 5 letech se mně 
poštěstilo získat místo v Brně, kde jsem 
pracovala až do důchodu.

Když mám popsat, jak se mně tady 
doma žije, tak se mi vybavuje spousta 
vzpomínek, ale mám hodnotit současnost. 
Takže krásná příroda a kochání se pohle-
dem z  našich kopců po okolí, možnost 
procházek, návštěvy kulturních a vzdělá-
vacích akcí, které se rojí jedna za druhou – 
besedy, koncerty, kino, akce knihovny atd. 
Ráda se některých z těchto akcí zúčast-
ňuji. Líbí se mně, že pro seniory pořádá 
obec jednodenní tematické zájezdy a zá-
jezdy do divadel. Máme možnost využít 
nabídky právní poradny zdarma, účastnit 
se vzdělávacích akcí Rodinného centra 
Žirafa i  střediska volného času Lužánky, 
úterních turistických vycházek a  výletů, 
cvičení pro seniory a dalších akcí určených 
pro veřejnost.

Když mám potřebu jet do Brna nakou-
pit nebo k  lékaři nebo za kulturou, tak 
hromadná doprava vlakem nebo autobu-
sem je velmi snadná. Bydlím na Polance 
a autobusová linka 211 mi velmi vyhovuje, 
i když někdy nezbývá než jít pěšky. Někdy 
se stane, že mě někdo sveze autem, jsou 
zde ohleduplní a přátelští lidé.

V případě, že potřebuji nějakou pomoc, 
dcera, syn a  vnoučata bydlí nedaleko, 
i mezi sousedy se najde ochota pomoci.

Mám zálibu v práci na zahrádce, v pěs-
tování užitkových i  okrasných rostlin 
a mám ráda upravené zelené veřejné plo-
chy, záhony, dřeviny. Proto mě trochu mrzí, 
že naše pěkné náměstí nezkrášluje více 
květin a  že není lépe zvládnuta údržba 

některých veřejných prostranství. Ne-
dobrou vizitkou obce je nečištěná dlažba 
autobusové zastávky u Obecního úřadu. 
A když se zmiňuji o zastávce, tak si neo-
pomenu postesknout, že čekací lavička je 
tam pro seniory příliš nízká.

Abych nezapomněla, 1x za měsíc navští-
vím hospodu, kde se scházím se spolužač-
kami a spolužáky z osmiletky na poplkání 
a ochutnání něčeho dobrého.

Chybí mně něco ke spokojenosti? Něco 
by se našlo, ale lepší je zabývat se víc tím, 
co je příjemné. 

LIBUŠE FRUHWIRTOVÁ
Narodila jsem se v Bílovicích nad Svita-

vou v roce 1938 a žiji zde nepřetržitě s vý-
jimkou let 1957–1961, kdy jsem jako právě 
vystudovaná učitelka nastoupila na umís-
těnku na Základní devítiletou školu v Pře-
rově, aprobace matematika-fyzika. Svému 
povolání jsem zůstala celý život věrná. 
I když úrodná Haná má své kouzlo, přece 
jen okolí naší obce je mnohem krásnější.

Během života tak mohu pozorovat, co 
se v naší obci změnilo ve prospěch senio-
rů, ale i ostatních občanů. Máme zde dva 
praktické lékaře, zubní lékaře, lékárnu, pe-
dikúru. Je zde poměrně dobře zásobené 
obchodní středisko, je zde rehabilitace, 
komunitní centrum Žirafa, středisko volné-
ho času Lužánky. Konají se zájmové před-
nášky, taneční večery, dodržují a obnovují 

se některé zvyky. Místní knihovna je nejen 
bohatě zásobená, ale často pořádá různé 
zajímavé akce. Senioři mají možnost využít 
právní poradnu pro seniory 63+ zdarma. 
Velkou výhodou je časté vlakové spojení 
s  Brnem a  okolím, autobusová doprava 
i místní autobusová linka.

Pozoruji ale také, že mnohé služby, které 
zde byly, nyní chybí. Vzpomínám na prodej-
nu textilu a galanterie, opravnu a prodej 
obuvi, sklenářství, opravnu prádla. Byla 
zrušena společenská místnost (tehdy Klub 
důchodců), kam si senioři rádi chodili pobe-
sedovat, pobavit se, ukrátit dlouhou chvíli.

Co nám teď nejvíce vadí, je zrušení dvou 
ordinací – interní a chirurgické, pro mnohé 
seniory je velmi těžké najít náhradu v blíz-
kém okolí. Doufáme, že se zastupitelům 
podaří v brzké době tyto ordinace obnovit.

Ráda vzpomínám na hezké vztahy mezi 
občany. Když jsme byli mladí, tak jsme se-

niorům více naslouchali a brali si některá 
ponaučení pro svůj další život. Bohužel 
tomu tak v dnešní době není. Mnozí chtějí 
mít všechno hned podle svých představ 
a neberou ohled na okolí.

Každou sobotu si lidé pravidelně uklí-
zeli kolem svých domů a obec byla ukli-
zená. Kdyby si každý udělal čisto kolem 
sebe, odpadly by brigády na úklid po 
nepořádnících.

Všechno se svádí na to, že byla jiná 
doba. Jenže doba byla, je a bude. Jaká 
ale bude, to záleží jen na nás.

Já osobně jsem zde spokojená. Ráda 
vařím, hodně čtu, snažím se udržovat 
pořádek. Pokud zdraví dovolí, pracuji na 
zahradě. Ráda se scházím se svými ko-
legyněmi a stejně ráda chodím na srazy 
s bývalými žáky. 

JAK SE ŽIJE SENIORŮM
U NÁS V BÍLOVICÍCH?

Foto Pavel Pfeffer
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Vstoupíte-li do dvorního traktu naší zá-
kladní školy, ať už je to vaše cesta k léka-
ři, nebo vyzvednutí jídla pro nemocného 
žáka, případně s cílem zasportovat si se 
svými dětmi na multifunkčním hřišti školy, 
nemůžete si nevšimnout květinových zá-
honů, které po celý rok vytváří esteticky 
přitažlivou kulisu tohoto skvělého spor-
tovního stánku, který už více než dva roky 
zdobí celkový areál školy.

Nezištnou, a přitom takřka profesionální 
zahradnickou péči o květiny a zeleň kolem 
hřiště, ale také před domem s pečovatel-
skou službou, zajišťuje paní Svatava No-
váková. Sám jsem aktivní zahrádkář a za-
hrada bez květin je pro mě nemyslitelná. 
Mám květiny moc rád. S paní Novákovou 
jsme mnohokrát mluvili o našem společ-
ném zájmu. Ptal jsem se jí, jak ji to napadlo 
a co jí k tomu vedlo starat se o zeleň ve 
dvorním traktu školy. Její odpovědi byly 
vždycky stručné a velmi skromné. „Jsem 
v důchodu, bydlím tady v domě s pečo-
vatelskou službou a prostě si myslím, že 
bychom to tady mohli mít pěkné. Ať je na 
co se koukat.“ Pak ještě dodala, že ji práce 
na zahradě vždycky bavila.

Květinová výzdoba školních tříd neod-
myslitelně patří ke standardu celkového 
estetickému dojmu prostředí, kde se žáci 
učí. Po celý školní rok se žáci o  květiny 
ve své třídě starají, pak ale přijdou školní 
prázdniny a najednou je tu problém, kdo je 

bude dva měsíce zalévat, aby vydržely do 
začátku nového školního roku. V minulosti 
jsme s tím měli nemalé starosti a někdy to 
dopadlo všelijak.

Už druhým rokem si tuto povinnost pře-
vzala dobrovolně na sebe paní Nováková. 
Květiny nejenom zlévá, ale když je třeba, 
tak i  přesazuje, přemisťuje, aby nebyly 
v místech, které jim třeba kvůli slunečnímu 
záření, ale i kvůli větru nebo přívalovým 
dešťům nesvědčí. V přípravném týdnu pak 
dochází ke kuriózním až úsměvným situa-
cím. Pokud si učitelé neoznačí své květiny 

NAŠE PANÍ ZAHRADNICE
štítky, mnohdy svoje kytky nemohou po-
znat, nakolik se péčí naší paní zahradnice 
změnily.

Krásný příklad, jak může být seniorský 
věk naplněn něčím krásným a užitečným, 
navíc být, alespoň si to myslím, naplněn 
vlastním uspokojením, že dělám něco pěk-
ného pro všechny lidi kolem.

Paní Svatavo Nováková, patří Vám veliké 
poděkování. Ne, nezapomněl jsem, ať Vás ta 
Vaše noha, která Vás teď trápí, brzy začne 
poslouchat. Hodně zdraví a krásné Vánoce!

PAVEL KOVÁČ 

Zásluhou paní Novákové záhony u školního  
hřiště kvetou od jara do zimy, foto Pavel Kováč

Vzpomínáte si, jak jste jako děti trávili 
odpoledne hraním kuliček nebo skákáním 
gumy? Tyto hry mají své kořeny v dětství 
našich prarodičů a  jsou stále oblíbené 
i mezi dnešními dětmi. Ale co kdybychom 
k  těmto klasikám přidali trochu nového 

koření? To je výzva, kterou si v Lišce rádi 
vyzkoušíme.

Představte si například “Člověče, nezlob 
se” s novými, kreativními pravidly, která při-
dávají hře nečekané zvraty, skákání gumy 
s moderními písničkami a choreografiemi, 

nebo cvrnkání kuliček na kuličkové dráze 
vytisknuté na 3D tiskárně. Tyto inovace 
dodávají starým hrám nový nádech a zá-
roveň udržují jejich klasický půvab.

A co takové ruční práce? Není třeba se 
obávat, že naše děti už nezvládnou udělat 

JAK OŽIVIT HRY NAŠICH PRARODIČŮ?
KLASICKÉ HRY V NOVÉM KABÁTĚ:
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si hračku ze dřeva, spíchnout si sukni, 
opravit staré autíčko či sletovat drátek 
v elektrickém obvodu a v neposlední řadě 
si umět uvařit. Tohle všechno na Lišce děti 
učíme v našich kroužcích a víme, že je to 
moc baví. Podívejte se na naše stránky, 
jestli vás některý z našich kroužků neza-
ujme a přijďte objevovat nové možnosti 
trávení volného času.

V  lednu doporučujeme kontrolovat 
naše webové stránky pravidelněji, pro-
tože v polovině ledna otevíráme zápis na 
letní tábory nejen pro Lišku, ale i pro celé 
Lužánky. Letos se k pobytovým táborům 
připojíme i my s dětmi z kroužku Proteus, 
které pojedou na pobytový tábor do Mo-
ravského krasu. Příměstské tábory na Lišce 
nabídnou opět široké spektrum aktivit ve 
volném čase, od výtvarných táborů, přes 
sportovní a turistické, až po ty inspirované 
filmy a příběhy jakými byly v minulém roce 
tábory Star wars a Můj soused Totoro.

Pro ty, kteří by si chtěli tábor vyzkoušet 
“nanečisto”, pořádáme od ledna do dubna 
víkendové přespávačky. Tyto akce budou 
zaměřené na sport, šití, ale také na tradič-
ní hry v novém provedení. Například šicí 
víkendovka bude inspirována populárním 
seriálem Wednesday. A  nezapomeňte 
na naši velkou akci 10. března „Liška ni-
kdy nespí”, kde se děti z našich kroužků 
předvedou v tom nejlepším světle. Kromě 

slečen z Modern dance a kroužku Gym-
nastika se můžete těšit i na ukázku práce 
dětí z našeho animačního kroužku, kde se 
mimo jiné učí využívat programy s umělou 
inteligencí, aby poznaly, jak se bezpečně 
pohybovat v této oblasti a současně ne-
zaspaly dobu.

A teď k té otázce, kterou jsme si polo-
žili na začátku: Jak můžeme oživit hry na-
šich prarodičů, a přitom je udržet aktuální 
a zajímavé pro dnešní děti? Odpověď je 
jednoduchá – stačí přidat trochu kreativity 

a otevřít se novým možnostem, aniž by-
chom zapomněli na to, co tyto hry dělá 
klasickými. Připojte se k nám a objevte, 
jak mohou staré hry znovu ožít v  rukou 
nové generace. Těšíme se na vás na Lišce 
i v příštím roce 2024, který nám snad dá 
více možností si oddechnout a užívat si 
volný čas společně.

Všechno nejlepší do nového roku vám 
za celou Lišku i Lužánky přeje 

BÁRA KARPÍŠKOVÁ 

Věděli jste, že naše bílovické Komunitní 
centrum se mimo jiné hodně zaměřuje na 
aktivity pro seniory? Pojďme nahlédnout 
za dveře krásných prostor na Fügnerově 
nábřeží a krátce si shrnout, co všechno 
se u nás za poslední tři roky proměnilo 
ve fungující realitu.

V pravidelném režimu již od podzimu 
2021 nabízíme každotýdenní zdravotní 
cvičení pro seniory. Pod vedením zkuše-
né lektorky Hanky Šerákové si účastní-
ci protáhnou těla, posílí svaly a udržují 

se tak v dobré fyzické kondici. Cvičí se 
s  gymnastickými míči, overbally, nově 
jsme pořídili i  posilovací gumy, a  hlav-
ně u toho nechybí přátelská atmosféra, 
dobrá nálada, a především chuť pro své 
zdraví něco aktivně dělat.

Stejně dlouhou dobu nabízíme našim 
kreativním seniorům rukodělné aktivity, 
při kterých mají díky výtvarnici Kláře Ří-
hové možnost vyzkoušet si nejrůznější 
druhy výtvarných technik. Tento kurz 
probíhá jednou měsíčně, navštěvují ho 

Kroužek Maníci – foto Jana Vacková-Veselá

V KOMUNITNÍM CENTRU 
SENIOŘI JEN KVETOU
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zejména ženy a pochvalují si mimo jiné 
jeho všestrannost. Vytvářely se výrobky 
z  keramické hlíny, nejrůznější sezónní 
dekorace, plstěné produkty, ozdoby z or-
ganzy, dárkové krabičky a mnoho dalšího.

Od začátku letošního roku jsme do 
pravidelné nabídky zařadili také trénink 
paměti a kognitivních funkcí. Vedení to-
hoto kurzu se ujala všestranná lektorka 
Lenka Šeráková, která se aktivitám pro 
seniory věnovala již v minulosti. Na lek-
cích jsou zařazeny aktivity na trénování 
paměti, smyslů a propojování hemisfér, 
účastníci si zábavnou a různorodou for-
mou procvičí své mozkové závity a osvojí 
dovednosti, jak svou paměť a kognitivní 
kapacitu posilovat tak, aby je zapomínání 
trápilo co nejméně. Kurz probíhá jednou 

měsíčně a prozatím je mezi seniory vel-
mi oblíbený.

A protože vidíme, že naše „starší roční-
ky“ jsou opravdu aktivní a nové možnosti 
vyžití volného času vítají, od příštího roku 
chystáme ještě pravidelné lekce jógy při-
způsobené potřebám seniorů přesně na 
míru. Držte nám pěsti, ať se nám podaří 
získat dotaci i na tento nový kurz.

Nezapomínáme však ani na naše milé 
babičky a dědečky, kteří již mají omezené 
možnosti pohybu a jsou víceméně upou-
táni k životu na lůžku či na vozíku v Do-
mově s pečovatelskou službou u nádraží. 
Nově jsme spojili síly s Montessori základ-
ní školou v Brně Obřanech a zahajujeme 
projekt „Propojení dětí a seniorů ke vzá-
jemnému obohacení“. Na setkáních budou 

děti starouškům předčítat z nejrůznějších 
knih a pomocí zapůjčených Montessori 
pomůcek podporovat zachování jemné 
motoriky a myšlení. Věříme, že tento spo-
lečný čas přinese mnoho krásného všem 
zapojeným stranám. Garantem tohoto 
projektu bude Kateřina Vorálek, koučka 
a lektorka relaxačních technik.

Veškeré aktivity pro seniory jsou účast-
níkům nabízeny bezplatně. Financování 
v loňském i předchozím roce zajišťovala 
obec Bílovice nad Svitavou, od letoška 
se nám podařilo získat dotaci v  rámci 
projektu na podporu Komunitního živo-
ta ve spolupráci s MAS Moravský kras, 
kurzy jsou tedy spolufinancované i Ev-
ropskou unií.

A na závěr malé shrnutí v číslech?
Zdravotní cvičení pro seniory doposud 

využilo 15 účastníků. Kreativní dílny obo-
hatily za dobu svého trvání o radost z tvo-
ření 12 šikovných seniorek. Trénink paměti 
a kognitivních funkcí přispěl ke zbystření 
mysli u 25 seniorů. K realizaci lekcí využí-
váme 2 místnosti v Komunitním centru, 1 
v Domově pro seniory, doposud probíhají 
3 aktivity a 2 další jsou plánovány, na pro-
jektu se podílejí 4 lektoři a 1 koordinátorka 
centra. A hlavně 1 obec, která nezapomíná 
ani na své starší ročníky a tyto aktivity ak-
tivně podporuje. A spousta lásky a radosti 
do projektu vložené.

Tak co myslíte? Být seniorem v Bílovi-
cích nemusí být tak špatné, že? Nebo se 
minimálně snažíme o to, aby se tu všem 
našim blízkým žilo lépe a radostněji.

Z komunitního centra všechny srdeč-
ně zdraví 

IVANA NOVOTNÁ 

Co by se stalo, kdyby mladá generace 
přestala poslouchat příběhy svých rodičů 
a prarodičů? A co by ztratila starší gene-
race, kdyby přestala naslouchat novým 
hlasům mladých? Nic? Určitě si vzpomí-
náte, za kým jste šli pro radu a  pomoc 

jako malí. Za svými rodiči. A oni vám mohli 
pomoci právě proto, že čerpali ze svých 
zkušeností.

Samozřejmě, nemusel to tak mít úplně 
každý. Někdo nemusel rodiče vůbec po-
znat. Někomu se rodiče rozvedli. A někoho 

třeba ani nemuseli mít vůbec rádi. V životě 
takového jedince byla alespoň nějaká jedna 
starší osoba, aspoň v to doufám, za kterou 
se někdy přišel poradit. A i ona čerpala ze 
svých zkušeností. Jak člověk stárne, stár-
nou i jeho rodiče a prarodiče, a nakonec i on 
sám se většinou stane rodičem a posléze 
prarodičem. S  jeho potomstvem ho pojí 
samozřejmě těsnější kontakt než s úplně 
neznámými lidmi. Řekněme si, že se nějaká 
osoba dožívá, relativně při zdraví, poměrně 
vysokého věku, dejme tomu 90 let. Může 
ho něco spojovat s dítětem, kterému je 10 

MÁ NÁM CO DÁT MEZIGENERAČNÍ
VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ?
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let, a ještě k tomu je pro něj úplně cizí? Ten 
či ta se narodil – narodila ještě za Masa-
ryka. Zažil/a druhou světovou válku, vznik 
železné opony a její pád, závody o dobý-
vání vesmíru a mnoho dalšího. Dítě si už 
něco také prožilo, ovšem většinu věcí si 
vůbec nepamatuje, protože se jeho myšlení 
a vnímání okolní reality celou dobu teprve 
rozvíjelo a stále ještě rozvíjí.

Určitá výměna zkušeností zde již samo-
zřejmě probíhat může. Nicméně pokud 
tento věkový rozdíl o 10 až 20 let zúží-
me, dostaneme se na zcela jinou úroveň 
vzájemného poznávání. Pokud mají obě 
osoby zájem a chuť, mohou mezi sebou 
vést poměrně smysluplný dialog nebo 
aktivity, které budou pro obě strany obo-
hacující a prospěšné. Hovoří o předávání 
zkušeností, jak o tom píši v úvodu. Tento 
přenos tedy nemusí být nutně jen a pouze 
jednosměrný.

Starší generace ctí nějaké hodnoty i tra-
dice. Můžou být spojené s dobou a pro-
středím, ve kterém vyrůstala a žila. Toto 
je poměrně široký pojem, protože tradice 
mohou být národní, lidové, ale i rodinné. 
Hodnoty nemusí být jen osobní a morální, 
ale také společenské, které se vážou na 
nějakou specifickou komunitu. Poznámka 
k lidovým tradicím: Zanikají. A nejenom na 
našich vesnicích, ale celosvětově. Pokud 
bychom všechny tyto tradice sesbírali, 
nestačily by na ně desítky knih.

Dalším pilířem jsou odborné znalosti. 
Jakým povoláním byl váš dědeček a vaše 
babička? Zemědělec, elektrikář, politička, 
raketová inženýrka, prodavač v Jednotě? 
Každé z těchto povolání vyžadovalo ma-
lou či větší míru odbornosti. I senior vás 
může poučit, jak správně pečovat o les-
ní porosty, starší paní vám povyprávět 
o způsobech a chování klientely v luxusní 
restauraci před mnoha a mnoha lety. Pod-
mínky pro výkon povolání se v  průběhu 
času měnily. Některá povolání zanikala 
a jiná vznikala na základě potřeb nových 
technologií a poptávky na trhu práce. Není 
to nic nového, bylo tomu tak od nepaměti. 
Jinými slovy, co člověk, to jiné zkušenosti 
a  zážitky. Ty vycházely ale i  ze soukro-
mého života. Jak zavařit skvělé okurky, 
jak ulovit rybu, nebo jak si uchovat jedno 
šťastné manželství trvající desítky let. 
Za tuto praxi museli zaplatit určitou daň 
v podobě překonávání překážek a nástrah. 

Na tyto peripetie můžou mladší generaci 
upozornit, pomáhat se jim vyhnout, nebo 
je alespoň zmírnit.

A  co naopak? Může mladší generace 
něco nabídnout té starší. Ano, určitě! I ona 
má nějaké karty v rukávu. Jedním z prvních 
bodů, který by nám mohl přijít na mysl, 
je technologická gramotnost. Položte si 
otázku? Jsme v moderních technologiích 
zdatnější, než jsou nebo byli naši rodiče, 
prarodiče a  všechny starší osoby obec-
ně? Řekněme si na rovinu jasné a katego-
rické ano. Svět moderních technologií se 
neskutečně rychle mění. Míříme mílovými 
kroky do období, kdy za nás bude dělat 
práci umělá inteligence, nebo za některé 
už dělá. Míříme do období, kdy bude čím 
dál těžší poznat pravdu od lži, tam, kde 
opravdu každá věc, kterou vypustí naše 
ústa bude použita proti nám. A jen infor-

mace, které zůstanou v naší mysli, budou 
v bezpečí. Ale i na ty asi časem dojde. Zde 
přicházíme k dalšímu opěrnému bodu me-
zigenerační interakce. A tou je vzájemná 
ochrana. Starší, jak jsem již zmiňoval, mo-
hou mladším pomoci se vyhnout problé-
mům, s kterými se v životě setkají.

Mladší mají jedinečnou příležitost po-
moci starší generaci v oblasti používání 
moderní technologie. Na tomto poli číhá 
na starší uživatele stále větší a větší ne-
bezpečí. Ta míra je mnohem větší, než 
tomu bylo dříve. Kdo se o toto téma trochu 

zajímá, určitě ví, co mám na mysli. Kdo se 
nezajímá, tak by měl začít, nebo bude mít 
zaděláno na velké problémy. Nechci stra-
šit, ale nástrahy, které se skrývají ve vir-
tuálním světě jsou čím dál sofistikovanější 
a nebezpečnější. Představte si situaci, ve 
které vám volá vaše dcera nebo vnučka, 
mluví svým vlastním hlasem, působí velice 
důvěryhodně a potřebuje pomoc. Jenže 
na opačné straně telefonu je někdo, kdo 
se snaží získat třeba vaše peníze. Dnes 
lze nejenom vytvořit uměle konkrétní hlas 
nějaké osoby, ale i  třeba jeho fotografii 
s kontroverzním obsahem. To je jen jeden 
z velkého množství příkladů. A co dalšího 
může mladá generace nabídnout? Inova-
tivní myšlení, nový pohled na věc. Je flexi-
bilnější a adaptivnější. Je lépe informovaná 
o aktuálních trendech a změnách ve spo-
lečnosti. Všechno tohle může předávat.

Jak vidíte, těchto prvků je celá řada. 
A nemusí jít jen o předávání zkušeností. 
Pokud jsou k tomu obě strany nakloně-
ny, mohou spolu jen trávit čas a bavit se 
o těchto věcech. Mnohdy tomu tak ale 
bohužel nebývá. Mezi generacemi panují 
předsudky. Naladit se proto na společnou 
vlnu bývá mnohdy náročné a je to škoda. 
Zkusme na to myslet. Pokud máme mož-
nost tyto věci v naší komunikaci napravit, 
pokusme se ji využít a nebojme se toho.

ALEŠ AULEHLA 
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Ať už chceme nebo ne, podzim života je období, kdy na mnoho lidí padá splín 
a nejsou ve své kůži . Charakteristický je pro tyto lidi snížený celkový zájem o co-
koliv, skleslost, změny nálad, přecitlivělost, ale i poruchy spánku . Jak ale žít, aby 
člověku stáří neubralo sílu? Aby si zachoval svůj životní kredit, udržel krok s dobou 
a technologiemi a měl stále dobrou náladu, paměť i zdraví? Máme pro vás 15 rad .

psa delší vzdálenost než minule. Kaž-
dodenní půlhodinová chůze prospívá 
zdraví. Choďte ven i když není poča-
sí úplně ideální, naučte se být každý 
den v pohybu. Cvičte např. jógu, po-
kud vám to zdraví dovolí. Cvičení udr-
ží vaše tělo zdravé, protáhnete svaly, 
rozproudíte krev.

4 . Snažte se být co nejvíce samostat-
ní . Nelpěte na někom nebo na něčem, 
až přijde, až si na vás udělá čas, až si 
vzpomene. Zkuste (pokud to váš zdra-
votní stav dovolí) to zvládnout sami, to 
dáte. Věřte si. Snažte se. Nikdo nemá 
rád líné, pohodlné a nerudné lidi.

5 . Scházejte se s  přáteli, naplňte 
prázdný čas . Stárnutí se sice neubrá-
níte, ale můžete ho oddálit a zpříjem-
nit. Snažte se se svými přáteli vídat 
pravidelně. Třeba každé úterý nebo 
čtvrtek? Zlepší se váš celkový pohled 
na svět a nebudete se cítit sami. Přá-
telé jsou kořením života. Už jen to, že 
se vypravíte někam mezi lidi vám ten 
den naprosto změní a uvidíte, jak vám 
ten čas najednou krásně uteče a bu-
dete mít zase na co vzpomínat.

6 . Naordinujte si vitamíny . Jezte an-
tioxidanty. Antioxidanty působí proti 
volným radikálům. Mazi antioxidanty 
patří vitaminy (např. C, E, karoten) 
nebo stopové prvky (např. selen). 
Vitamíny jsou prospěšné pro celé 
tělo. Se stářím jde ruku v ruce také 
oslabený organismus, ať už vlivem 
smutku, únavy, nedostatku slunce, 
nemoci nebo sychravého počasí. 
A tak zařadíte-li do svého jídelníčku 
vitamíny ve formě čerstvého ovoce 
a zeleniny, neprohloupíte. Dáte vale 
nejen depce, ale i  bacilům. Uvařte 
si, co máte rádi. Vychutnejte si to. 
Nepěstujte si nemoci, které nemáte. 
Pokud vás třeba jen bolí hlava, jděte 

na vzduch, nebo si lehněte a spěte. 
Užíváním přílišného množství léků si 
můžete škodit. Pokud trpíte nějakou 
nemocí, nenechejte se jí ovládnout, 
bojujte s ní.

7 . Pijte dva litry tekutin denně a dvě 
deci vína . Denně by měl člověk vypít 
alespoň dva litry tekutin. Vhodné jsou 
ale jen nápoje, které neobsahují cukr. 
Pozitivně působí i alkohol, především 
víno, ale jen v malém množství. Flavo-
noidy obsažené v červeném víně pů-
sobí proti krevním sraženinám.

8 . Upravte svoji životosprávu tak, abys-
te minimalizovali rizika onemocnění. 
Jezte o třetinu méně. Čím více potravy 
tělo přijme, tím více se opotřebovává. 
Průzkumy říkají: kdo jí o třetinu méně, 
žije o třetinu déle. Bez jídla by ale orga-
nismus nemohl fungovat. Proto je třeba 
jíst zdravou, vyváženou stravu, nepřejí-
dat se a udržet si optimální váhu.

9 . Obklopte se květinami, mějte do-
mácího mazlíčka . Kupte si třeba fíkus. 
Udělá vám radost, pročistí vzduch od 
škodlivin obsažených v ovzduší a bu-
dete se mít o co starat. Poklud si chce-
te i v důchodovém věku ještě pořídit 
domácího mazlíčka, dobře zvažte, zdali 
to zvládnete. Mazlíčci jsou milí a doká-
ží naplnit člověka štěstím, ale vyžadují 
hodně vašeho času a pozornosti.

10 . Hoďte se do pohody . Smíchem ke 
zdraví. To je stará dobrá pravda. Na-
místo mračení vykouzlete na tváři 
úsměv. Je to jednoduché a efektivní, 
protože když se smějete, vše kolem 
se zdá lehčí, snazší a příjemnější. Na-
laďte se na harmonickou a  pozitivní 
notu, i když za okny prší. Vtipná kniha, 
komedie či zábavný pořad v  televizi 
pomohou. Buďte veselejší. Lidé pohlí-
žející na svět s optimismem, dobrou 
náladou žijí zpravidla déle. Zhodnoťte 
svůj postoj ke světu a  vyhledávejte 
věci příjemné. Nedovolte, abyste byli 
dlouhodobě pod vlivem stresu. Naru-
šuje to imunitu. Nezahlcujte svoji mysl 
negativními zprávami a  myšlenkami. 
Každou negativní myšlenku v  duchu 

15 RAD PRO VĚČNÉ MLÁDÍ

Recept na věčné mládí neexistuje, ale 
je tu mnoho receptů, jak alespoň trochu 
bojovat proti stáří, osamění, nudě, nemo-
cem apod. Důležité je začít ještě v době, 
kdy je člověk aktivní a chodí do práce. V té 
době už je třeba si uvědomit, že to tak ne-
bude nastálo a že poté, co člověk odejde 
do důchodu, by neměl úplně ztratit smy-
sl života, protože pro spoustu lidí práce 
smyslem života bohužel je. Proto je nutné 
věnovat se aktivně celý život rodině, mít 
pár věrných přátel a nezapomínat na své 
koníčky. Důležité je mít i pro koho a pro 
co žít. Často se také člověk těžko smiřu-
je s tím, že už není společnosti užitečný, 
cítí se nepotřebný, zapomenutý. V těchto 
případech je potřeba najít v sobě sílu a ne-
klesnout, ale zkusit s tím něco dělat, dělat 
něco, co vás bude bavit. Je potřeba začít 
plánovat aktivity, odškrtávat si je a být na 
sebe hrdí, kolik jste toho zvládli. Čas, který 
je každému z nás dán do vínku, je jenom 
příležitost a záleží na každém z nás, jak 
s ní naloží. A tento čas rozhodně nekončí, 
když nám ze života odejde někdo blízký.

Náš čas je potřeba využít až do konce 
a pokud možno každý den naplno.

15 RAD, JAK SI ZACHOVAT  
AKTIVNÍ STYL ŽIVOTA
1 . Věnujte se rodině, partnerovi, vnouča-

tům, udržujte s nimi kontakt. Stále se 
toho dá tolik zažít. Naplánujte si výlet, 
navštivte divadlo, zajděte na koncert, 
na wellness.

2 . Mějte svůj koníček . Čtěte, malujte, 
vyšívejte, věnujte se svému domácí-
mu mazlíčkovi, starejte se zahrádku, 
o ostatní lidi, kteří třeba na tom ne-
jsou tak dobře jako vy. Budete se cítit 
šťastní, užiteční, unaví vás to a budete 
večer krásně spát.

3 . Choďte nebo cvičte půl hodiny 
denně . Zkuste ujít třeba při venčení 



okamžitě smažte a zamyslete se hned 
nad něčím pozitivním. Dopřejte si do-
statek spánku.

11 . V zimním období zkuste léčbu svět-
lem . Jde o to alespoň zčásti nahradit 
sluníčko umělým světlem. Třeba so-
lárium 1× týdně působí prima na celé 
tělo, zatočí s ekzémy a nabije vás tolik 
potřebným sluníčkem. I doma si mů-
žete pomoci, silný jas stropních svě-
tel, ozařování soluxem, nebo naopak 
vytvoření náladového osvětlení lamp 
udělá své. Jen dávejte pozor na svíčky, 
ať nevznikne požár.

12 . Nekuřte . Kouření přispívá ke vzniku 
většiny nemocí, ať již jsou to cho-
roby srdce, cév, či rakovina. Každé 
páté úmrtí souvisí s kouřením. Každý 
druhý kuřák zemře na nemoc, kterou 
si sám zavinil.

13 . Trénujte paměť . Chcete-li, aby váš 
mozek dobře fungoval i  ve stáří, za-
čněte včas s jeho tréninkem. Pomáhá 
například četba. Zbavte se stereotypů 
v denním režimu, objevujte a všímejte 
si něčeho nového. Naprosto skvělé 
jsou znalostní soutěže v televizi, kří-
žovky apod. Věnujte se vnoučatům, 
možná se budete divit, ale nejen vy 
jim můžete předat nějaké zkušenosti. 
Co se týká nových technologií, jsou 
to oni, kdo vám s tím nejlépe a trpě-
livě pomůže.

14 . Vykouzlete si domácí pohodu a har-
monii . I  to, v  čem pobýváte, má na 
psychiku vliv. Proto je dobré mít kolem 
sebe jakousi harmonii, lad a  útulno. 
Tedy uklizeno s předměty a doplňky, 
které máte rádi. Příjemné jsou tře-
ba plédy na zachumlání se k relaxaci 

u  dobré knížky. Krásnou atmosféru 
vytvoří i  svíčky nebo solné lampy. 
Harmonizují prostředí a vy se budete 
cítit skvěle. Vyzkoušet můžete také 
aromaterapii.

15 . Oblékejte se vesele a mějte se rádi . 
Nemusíte držet smutek za odcházejí-
cím mladím. Můžete si dopřát veselé 
a sytě barevné oblečení. Ideální je žlu-
tá, oranžová, červená a zelená. Ty mají 
v sobě hřejivou energii, harmonii, opti-
mismus a sílu. Když je alespoň zčásti 
nakombinujete s  ostatními barvami, 
bude vám prima. Nezapomínejte dbát 
o hygienu a svůj vzhled. Možná si říká-
te, že na tom už nezáleží, ale opak je 
pravdou, okolí vás vnímá a určitě vás 
potěší, když vám někdo pochválí vaše 
oblečení nebo účes.

KARLA HRABALOVÁ 

Říká se, že ta pravá, skutečná tma 
tmoucí, je už velkou vzácností. Dalo 
by se také klidně prohlásit, že se ze 
tmy stalo nedostatkové zboží. Tak 
dlouho jsme proti ní brojili a snažili se 

jí ze života vypudit, až se nám to skoro 
povedlo.

Dennodenně krademe noci její sílu 
a vyháníme ji ze všech sil. Lampami, po-
nocováním, halasnými večírky, světlem 

notebooků i mobilů. Neochvějně vě-
říme, že máme právo na světlo i v hlu-
boké noci. A tak jsme postupně začali 
tmu odmítat a zbavovat se jí jako zby-
tečného harampádí.

Proč dnešní člověk tolik touží po 
světle a s ním spojené aktivitě, proč 
na nich tolik lpí? Světlo nás rozptyluje, 
nabíjí, zrychluje a udržuje ve vnějším 
světě, jeho energii a lesku. Díky tmě se 
však zase můžeme ponořit hluboko do 
sebe, zpomalit a nacházet vnitřní klid. 
Světlo a plnost života na jedné straně, 
a temnota se svým uzdravujícím pro-
storem ticha na straně druhé jsou plně 
rovnocennými stranami jedné mince. 
A nic na tom nezmění ani naše snaha 
tmu z našich životů vyhnat.

Právě v prosinci vládne tma tou nej-
větší silou. A my se jí často snažíme 
vzdorovat a bránit si svou každodenní 
porci aktivních hodin za každou cenu. 
Stůj, co stůj. Přírodě, duchu i tělu na-
vzdory. Ale pak se divíme, když je to 
právě naše tělo, které vykřikne ono 
nechtěné, nežádoucí, ale přesto ne-
přeslechnutelné „STOP!“ a  zabrzdí 
tak naše neudržitelně sebezničující 
tempo. Můžeme s tím bojovat, anebo 
si dovolíme se tomu zpomalovacímu 
procesu pokojně odevzdat.

15

SKUTEČNÁ TMA

s  L e n k o u

Bylinkovázastavení

Recept pro zimní období – čokoláda a ořechovice 
Skutečná tma – co vy na to, foto Lenka Šicnerová
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Kdy jindy lépe než právě teď? 
V některé dny se ještě ani pořádně 
nerozední a už se zase pomalu stmí-
vá. Nechat se pohltit tmou vyžaduje 
často odvahu i  důvěru. Avšak ten, 
kdo se k  tomu odhodlá, objeví do-
zajista poklady, které se netřpytí na 
povrchu, ale pokojně čekají v hlubi-
ně srdce. Bylinek, které nám mohou 
napomoci ke zklidnění a vtáhnou nás 
blíž k  sobě, je mnoho. Ráda budu 
jmenovat například třezalku, dobro-
mysl, meduňku, kořen kozlíku, růži, 
vrbku úzkolistou, chmelové šištice, 
levanduli, šišák bajkalský, heřmá-
nek, šantu, mučenku nebo anděliku. 
Významný český bylinář Pavel Váňa 
doporučoval na uklidnění a také proti 
hněvu tuto bylinnou směs: stejný díl 
květů měsíčku a natě řepíku smíchá-
me, zalijeme vroucí vodou a necháme 
10 minut luhovat. Medem oslazený 
čaj poté po doušcích popíjíme.

Odhodlala jsem se s vámi sdílet také 
můj vlastní uzemňovací a  zpomalovací 
rituál pro zimní období, který mne do 
tmavých a táhlých chutí a vůní přiroze-
ně a blahodárně zahalí. Jak tedy na to?

Na sporáku ve vodní lázni pozvolna 
rozpustím spolu s máslem nebo smeta-
nou kvalitní hořkou čokoládu. Možná by 
někdo zatoužil přidat i trochu cukru, což 
je možné, ale já to nedělám. K vonící čo-
koládě přiliji podle chuti naši stejně tak 
tmavou domácí ořechovici z bílovických 
ořechů a nechám ty dva temné tóny pro-
pojit. Umím si představit, že by se oře-
chovice v tomto případě dala případně 
nahradit i  například tmavou višňovicí. 
Vzniklé blaho je kouzlem zimního večera, 
kdy se tma za oknem zhmotní i v malém 
plechovém hrníčku, ze kterého si ji po-
malu a vděčně vychutnávám a svou duši 
nechám zvolna plynout spolu s ní.

Přírodní řád je často o krok před námi. 
Celá krajina se již zahalila do závoje klidu 

a odpočívá. Nabízí nám tak dokonalé 
podmínky k tomu, abychom dokázali 
odpoutat svou pozornost od vnějších 
dojmů a mohli hledat tajemství uvnitř 
svého nitra. Právě dlouhé zimní noci 
jsou přirozeným prostorem odpočin-
ku a ochrany, neboť teprve v temnotě 
můžeme naplno procítit, kde je ukryt 
ten nejniternější a nejvzácnější papr-
sek světla.

Kéž je i  nám dopřán odpočinek 
a umíme si jej navzájem i sami sobě 
darovat. Kéž dokážeme upřímně při-
jmout požehnání té hluboké, léči-
vé tmy! Možná pak v sobě najdeme 
i  důvěru nechat se od ní obejmout 
a ponořit se do její uzdravující náruče. 
Abychom s její pomocí mohli nalézt to, 
co na naší další cestě budeme ještě 
tolik potřebovat… Sami sebe .

Pokoj ať zůstává s vámi všemi!
LENKA ŠICNEROVÁ

BYLINKALENKA .CZ 

Vánoce patří v naší zemi po staletí k nej-
významnějším svátkům. Stejně jako v dal-
ších zemích Evropy, i na českém území ovliv-
nily vánoční zvyky předkřesťanské oslavy 
zimního slunovratu – znovuzrození slunce, 
které byly vždy příslibem nového období.

Už ve čtvrtém století stanovili církevní 
hodnostáři 25. prosinec (Boží hod) jako 
den narození Ježíše Krista. Cesta k osla-
vám Vánoc, tak jak je známe dnes, však 
byla velmi dlouhá. Církev postupně vytvo-
řila pravidla vánoční liturgie a byla hlavním 
garantem oslav těchto svátků. Zatímco 
pohanské Vánoce byly bujaré, k oslavám 
patřily masky, rituály a průvody, křesťan-
ství vneslo do vánočních svátků klid, mír 
a  pohodu. Vánoce v  rodinném kruhu se 
začaly slavit až v 17. století, ovšem svo-
ji dnešní podobu (zdobení vánočního 
stromu, dárky, jmelí a  další) dostaly až 
v 19. století. Například zdobené vánoční 
stromečky se v  rodinách dočkaly hojné-
ho rozšíření teprve ve dvacátých letech 
minulého století.

Pro církev jsou vánočními svátky ohra-
ničeny dny na období od 25. prosince do 
6. ledna. Nepatří mezi ně 24. prosinec – 
Štědrý den. Důvodem, proč zasedáme ke 
štědrovečerní večeři již v předvečer dne 
narození Ježíše Krista spočívá v tom, že 
pro naše předky začínal nový den novou 
nocí, tedy západem slunce dne předcho-
zího. V  tomto „prodloužení vánočních 
svátků“ nejsme tak úplně sami. Podobně 
to mají i některé severské státy Evropy, no 
a v dalším křesťanských zemích je období 
oslav Vánoc často ještě mnohem delší.

ŠTĚDRÝ VEČER
V současné době bývá zvykem, že se 

24. prosince schází celá rodina  u  slav-
nostní večeře. Samotná večeře se zpravi-
dla skládá z rybí polévky, bramborového 
salátu s kaprem a během její konzumace 
se dodržují jisté zvyklosti: může se tak 
připravit o talíř více pro nečekanou ná-
vštěvu, případně položit pod talíře mince 
nebo šupina z kapra. Od štědrovečerní 

VÁNOCE PATŘÍ DO NAŠEHO ŽIVOTA

Letošní vánoční strom z Bílovic na nám.  
Svobody, 3. 12. 2023, foto Pavel Kováč
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tabule se obvykle smí vzdalovat pouze 
obsluhující. Po večeři bývá zvykem zpívat 
koledy a rozbalovat vánoční dárky, které 
dětem v českých zemích přináší Ježíšek. 
Štědrý den tradičně vrcholí půlnoční mší, 
na které se zpívají koledy a začíná samot-
ná církevní oslava narození Ježíše Krista. 
Ano, máte pravdu, i  tato tradiční štěd-
rovečerní večeře doznala mnoha změn, 
mění se vánoční menu a samozřejmě ko-
ledy v kostele se dříve mohly zpívat až 
na Štěpána, ale časy se mění. Připomeň-
me si, že údajně první ozdobený vánoční 
stromek u nás se objevil v Praze, v roce 
1812 u  domu ředitele, režiséra a  herce 
Stavovského divadla Jana Karla Leibicha, 
který chtěl ukázat krásu „tannenbaumu“, 
jak jej poznal v rodné Mohuči, a zároveň 
připravit svým přátelům na každoroč-
ně pořádaném vánočním večírku hezké 
překvapení. Jako poděkování dostal od 
přátel vánoční dar – jeho splacené směn-
ky. Dříve se vánoční stromečky zdobily 
sušeným ovocem, ořechy, skořápkami či 
pečivem. První skleněné ozdoby se zača-
ly prodávat až na konci 19. století. České 
skleněné ozdoby jsou stále nejvíce ce-
něnými ozdobami na světě. Od 19. sto-
letí se ke štědrovečerní večeři v mnoha 
rodinách (dříve pouze v rodinách rybářů 
nebo v zámožnější společnosti) podával 
kapr. V minulém století se pak stal typic-
kou českou součástí vánočního jídelníčku.

VÁNOČNÍ ZVYKY A RITUÁLY
Ve vánočních zvycích a  rituálech 

k nám ještě stále zaznívají ozvěny z dob 
předkřesťanských.

Krájení jablek, plovoucí lodičky se svíč-
kami, lití olova, házení střevícem, šupiny 
kapra pod talířem nebo jejich uložení do 
peněženky, ale i držení půstu po celý den, 
abychom večer viděli zlaté prasátko. To 
jsou jen některé příklady. V různých čás-
tech naší země bychom narazili ještě na 
další rituály. Sympatické jsou i novodobé 
zvyky, betlémské světlo (do Česka, teh-
dejší ČSSR se Betlémské světlo poprvé 
dostalo 23. 12. 1989), vánoční hvězda (kvě-
tina) – poinsettia* a stále častější stavění 
domácích betlémů.

ŠTĚDRÝ DEN PLNÝ KOUZEL
Štědrovečerní čas vnímali lidé v  dří-

vějších dobách jako magický: plnil přání, 

zjevovala se proroctví a mohli jste sami 
ovlivnit blížící se nový rok. Význam mělo 
podle pověr pro nadcházející rok prý už to, 
na který den v týdnu Štědrý den připadal:
 » pondělí – dobrá úroda, hodně medu
 » úterý – bude hodně vína a obilí
 » středa – příznivý rok, mnoho vína, ale 
žádný med

 » čtvrtek – velmi úrodný rok, jenom vína 
prostředně

 » pátek – tuhá zima
 » sobota – málo ovoce, ale vydaří se žito
 » neděle – teplá zima

POVĚRY O TOM, CO NOSÍ  
NA ŠTĚDRÝ DEN SMŮLU

Respekt ke svátosti vánočních svát-
ků je znát i  z  nejrůznějších varování. 
Čemu se tedy bylo dobré na Štědrý den 
vyhnout?

 » Nevěste prádlo – vyčarujete si neštěs-
tí v  podobě oběšence mezi blízkými. 
Nemá se ostatně ani prát, protože to 
přináší smůlu.

 » U štědrovečerní tabule by neměl sedět 
lichý počet stolovníků, lichého by si 
odvedla smrt. Ochrání vás příbor a talíř 
navíc – pro doplnění do sudého počtu.

 » Nevstávejte od stolu při štědrovečerní 
večeři, dokud všichni nedojí. Kdo od sto-
lu vstane, podle pověry do roka zemře.

 » Kdo na Štědrý den nedá nikomu dar, 
skončí do roka v bídě. S tím souvisí i cho-
zení na koledy – koledníci dávali lidem 
možnost udělat dobrý skutek tím, že je 
obdarují alespoň maličkostí.

 » Na Štědrý den si od nikoho nic nepůj-
čujte, přitahuje to chudobu.

JAKÉ BYLY VÁNOCE U NÁS  
VE STŘEDOVĚKU 

V období středověku se na území Čech, 
Moravy a Slezska zakořenily některé zvyky 
a tradice, které s oblibou držíme dodnes, 
i když v lehce pozměněné podobě. Napří-
klad období půstu. Křesťané drželi v před-
večer Vánoc půst tzv. ‚až do hvězdy‘, tedy 
dokud se na nebi nerozzářila první hvězda. 

Dalším zvykem přetrvávajícím v současné 
podobě Vánoc je štědrost a pohostinství.
 » Již ve středověku si lidé na Štědrý večer 
dopřávali výjimečné pochoutky, které 
měli připravené také pro kolemjdoucí 
či potřebné.

 » Mezi běžné středověké vánoční pokrmy 
patří houbový kuba nebo oplatky, které 

Odvážení vánočního stromu z Bílovic, 16. 11. 
2023, DFS Bystrouška, foto Jana Vágnerová



VINAŘ TĚLEM I DUŠÍ
Není to tak dávno, kdy na dnešním 
Těsnohlídkově náměstí stával dům, 
ve kterém provozoval vinotéku pan 
Mgr . Jiří Doležel . Každý pátek tam 
probíhaly ochutnávky nejrůznějších 
odrůd a místní milovníci dobrého 
vína tam rádi chodili . Když se šlo 
z vlaku, bývala to pro mnohé příjem-
ná zastávka před cestou do kopců 
na Polanku nebo na Nivy . Zeptala 
jsem se tedy pana Doležela, jestli 
se ještě věnuje vínu .

Na vinotéku na náměstí v Bílovicích 
vzpomínám velmi rád. Lidé mne občas 
zastavují a ptají se, zdali bych něco ta-
kového ještě neobnovil, třeba alespoň 

páteční ochutnávky... Já se mezitím od té 
doby trochu posunul. Pracoval jsem na 
Střední vinařské škole ve Valticích, pak pro-
šel nějakými vinařskými provozy a teď se 
zabývám ekologickým vinařstvím. Mám za 
sebou tři roky dálkového studia na Zahrad-
nické fakultě Mendelovy univerzity v Led-
nici, obor Vinařství a  vinohradnictví. Pro 
mé kolegy – studenty připravuji speciální 
ochutnávky zajímavých nových rezistent-
ních odrůd, jako jsou například Sauvignac, 
Cabernet Jura, Cabernet Blanc, Pinotin či 
Ravel Blanc. Dokončuji na tohle téma baka-
lářskou práci a rád bych v tomto směru na 
akademické půdě pokračoval. Začal jsem 
také externě spolupracovat s Výzkumným 
ústavem rostlinářským v Praze – Ruzyni.

To znamená, že již víno neprodáváte?
Ale ano. Produkuji malé šarže z vlast-

ních vinohradů, které mám po rodi-
čích. Jsou to moje vlastní vína, cizí již 

WANTED: DOBRÉ JÍDLO Z OKOLÍ!
MÍSTNÍM PRODUCENTŮM NA STOPĚ ANEB ROZHOVORY O LOKÁLNÍCH POTRAVINÁCH

se podávaly jako předkrm. Slazené byly 
medem, podávaly se i naslano s česne-
kem nebo bylinkami.

 » Mezi další dobroty patřilo sušené ovoce, 
často se též podávala hrachová, krupič-
ná či jáhlová kaše.

 » V čase oběda se na stůl pokládaly pe-
níze, které hospodář následně daroval 
chudým.

 » Lidé obdarovávali své blízké drobnými 
dárky pro radost a také pro štěstí.

 » Věřící připravovali pečivo z bílé mouky 
(vánočky, chléb a koláče) jako symbol ra-
dosti z narození Ježíše Krista v Betlémě 
(Betlém byl považován za Dům chleba).

 » O Štědrém dnu platil zákaz zametání, 
aby nebyly zraněny duše zemřelých, 
které dle pověsti o  svátcích v  domě 
přebývají.

 » A  aby slepice snášely vejce, nesměla 
vstát hospodyně při štědrovečerní ve-
čeři od stolu.

 » Nikdo z  rodiny nesměl sedět naproti 
dveřím od ulice, což ho mělo ochránit 
před smrtí v dalším roce.

Chtěl jsem v předcházejícím textu při-
pomenout kolik jedinečného a specifické-
ho mají v sobě české Vánoce, tak jak je 
po staletí utvářeli naši předkové. Protože 
už něco pamatuji, vzpomínám si, kolikrát 
byly naše Vánoce atakovány a vybízeny 
ke změnám a přizpůsobení se jiným zvy-
kům importovaným z jiných kultur. Zkou-
šel to u  nás, bohudík neúspěšně, Děda 
Mráz z  východu, nyní je to zase Santa 
Klaus z  anglosaských zemí. Stále věřím, 
že svoji jedinečnost, kterou naše Váno-
ce v sobě ukrývají, uchováme a předáme 
dalším generacím jako úžasné poselství 
našich předků.

Sám považuji Vánoce především za 
největší svátky rodiny a za největší dar 
pak společný štědrovečerní stůl, a  to 
vše umocněné tím nádherným zvěsto-
váním o  narození nového života. Právě 
proto Vánoce patří do našeho života ne-
odmyslitelně a trvale. Čas vzájemnosti, 
štědrosti, lásky, ale i  bilancování v  da-
ném roce. To vše by mělo probíhat v po-
hodě a klidu. Vždyť advent, který jsem 

tu vlastně ani nezmínil, nabízel k  tomu 
celé čtyři týdny. Čtyři týdny na přípravu 
a očekávání toho nejkrásnějšího, co nás 
v závěru roku čeká. Aspoň jednou větou 
zmiňuji české koledy, patří k nejkrásněj-
ším nejméně v evropském měřítku. Mož-
ná si ani neuvědomujeme význam slova, 
které zazní hned v úvodu jedné z našich 
nejstarších koled: rozjímejte, rád přispěji 
několika synonymy: přemítejte, uvažujte, 
přemýšlejte, zvažujte, promýšlejte. Není 
to moudré poselství?

Krásné Vánoce!
PAVEL KOVÁČ 

*Pryšec nádherný, u nějž se vžil název vánoční hvěz-
da neboli poinsettia, nechybí ve většině českých do-
mácností, které krášlí často už na začátku adventu. 
Spojení této rostliny s Vánocemi není tak dávné, při-
vezl ji první velvyslanec Spojených států amerických 
v Mexiku Joel Poinsett teprve před dvěma sty lety. 
Od té doby je ale i přes rozdílnost tradic považová-
na ve všech koutech světa za ryze vánoční dekoraci.

Některé informace byly převzaty z článku: Vánoční 
zvyky a tradice, které navodí tu pravou sváteční 
atmosféru, ze dne 13. 12. 2022, Novinky.cz, autor 
nebyl uveden.
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neprodávám. Na podzim budu sázet nové 
rezistentní odrůdy. Biovinařství se začíná 
ve světě i  u  nás prosazovat stále více, 
a hlavně mladší generace na tohle téma 
„slyší“. Zajímám se také o genetiku a šlech-
tění nových odrůd.

Myslíte, že byste mohl doporučit odrůdu, která 
by zde v Bílovicích plně dozrála a byla vhodná 

do zdejších podmínek?
Určitě. Existuje mnoho odrůd, nejen 

moštových, ale také stolních, které do-
zrávají do dobrých cukernatostí i v okra-
jových nevinařských oblastech a nemusíte 
se o ně příliš starat, protože jsou rezistent-
ní vůči houbovým patogenům. Například 
Annanasnyj, Vostorg, bezsemenná modrá 
Glenora, Diadém, růžový Saturn. Je jich 
mnoho a  každým rokem přibývají další. 
Chce to ale alespoň trošku slunce přes 
den a výsadbu například podél zdi, která 
akumuluje teplo. Něco jsem tady v Bílovi-
cích již doporučil a něco i vysadil.

Biovíno, můžete, prosím, ten pojem trochu 
více rozvést?

Jsou to vína vyrobená přirozenou ces-
tou bez vstupu syntetických a chemických 

přípravků, konzervantů. Hrozny samozřej-
mě pocházejí z vinic, ty jsou však ošet-
řovány postřiky z výtažků rostlin a bylin. 
Žádná chemie. Letos jsem vyrobil takové 
Veltlínské zelené, Ryzlink vlašský a Sva-
tovavřinecké. Kdysi to tady začali vinaři 
– autentisté, dnes biovína najdete v pro-
dukci i velkých vinařů jako např. Vinné skle-
py Valtice, Vinařství Kutná Hora, Štěpán 
Maňák a další. U biovín odpadá spousta 
nákladů při pěstování i výrobě. Vinaři ušet-
ří za postřiky, naftu, půda není tak uleže-
lá a zákazníci dostávají produkt, který je 
opravdu přírodní. Jedni mí přátelé tvrdí, že 
člověk je nastaven na 130 let života. Mají 
svoji životní filozofii a tu se snaží nějakým 
způsobem dodržovat.

Lze taková vína od Vás nějak získat?
Ano. Sice již v Bílovících nebydlím, ale 

stále tu mám řadu přátel, i těch blízkých, 
poměrně často sem jezdím. Také se ob-
jevuji na tenisových kurtech v Bílovicích. 
Objednávka by byla možná přes telefon 
nebo e-mail a  následné vyzvednutí po 
domluvě na dohodnutém místě. Nabízím 
i  další vlastní vína, vyrobená z  hroznů 
z vinic ošetřovaných obvyklým způsobem 

– Ryzlink rýnský, Muškát moravský, Pá-
lava, Pésecká leánka, Veltlínské zelené, 
Frankovka, André, Alibernet. Ceny láh-
ve se pohybují od 100 do 150 korun 
českých.

Pokud by někdo potřeboval poradit ohledně 
výběru sazenic vinné révy pro konkrétní 

stanoviště, může se tedy na Vás také obrátit?
Ano, je to možné, sazenice mohu se-

hnat a poradím rád.

Děkuji panu Mgr. Jiřímu Doleželovi za 
jeho čas a ochotu k rozhovoru a ráda 
ještě dodám, že má na svém kontě již 
několik vinařských úspěchů a ocenění. 
Ochutnat jeho vlastnoručně a s láskou 
k  vinařskému řemeslu vyrobená vína 
určitě stojí za to.

LENKA ŠICNEROVÁ 

Vinař Mgr . Jiří Doležel
objednávky možné na  
tel . +420 722 163 338 
nebo přes e-mail: 
jirka .dolezel@centrum .cz

Letos uplynulo přesně 800 let, kdy byl 
vytvořen první betlém . Pan Rostislav 
Vlk je vášnivým sběratelem betlémů 
a  část své unikátní sbírky vystavil 
v předvánočním čase od 20 .11 .2023 
do 15 .12 .2023 v naší knihovně .

Výstava betlémů byla zahájena v úterý 
20. listopadu v podvečer vernisáží za do-
provodu hudebního vystoupení paní Kláry 
Hemplové. V jejím podání zazněly krásné 
písně například od Zuzany Navarové, kte-
ré navodily příjemnou předvánoční atmo-
sféru. Vystavovatel betlémů, pan Rosti-
slav Vlk, poté pronesl pár slov k zahájení 
výstavy. Pan Vlk sice nepochází přímo 
z Bílovic, ale má přímou rodinnou vazbu 
na Bílovice, a tak zde vystavuje přes sto 
svých betlémů velmi rád. Je sice skromný 

a nepotrpí si na proslovy, zato jeho sbírka 
mluví za vše. Nemusíte být věřící, abyste 
byli ohromeni různorodostí sbírky, které 
se věnuje již dvacet let. Na výstavu se 

do knihovny přišlo podívat velké množství 
lidí. Okouzleni byli jak dospělí, tak děti ze 
školek a škol. Ve své sbírce má pan Vlk bet-
lémy z různých materiálů a různých koutů 
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Betlémy ze sbírky pana  
Rostislava Vlka, foto Martin Vágner



světa. Od figurek vyřezávaných ze dřeva, 
přes keramické, porcelánové, skleněné, 
vyšívané, malované, papírové, pletené, 
háčkované, ze šáší, ve skořápce od husího 
vejce, ve skořápce od ořechů, z pískovce, 
voskové, hrající, v knize, na sirkách, ve tva-
ru kytice apod. Nejvzdálenější betlém ze 
sbírky pochází z Peru. Betlémy jsou sou-
částí křesťanské vánoční tradice, stavějí se 
na konci doby adventní a 24. prosince při 
svátku Narození Páně se ukládá do jesliček 
figurka Jezulátka. Jesličky slouží primár-
ně pro uložení sena ve chlévě pro krmení 
dobytka, ale Maria do nich novorozeného 
Ježíše položila kvůli tomu, že nebylo nikde 

místo k ubytování. Historie betlémů – jes-
liček sahá velmi daleko. Pro vznik této tra-
dice měla význam událost, která se stala 
v roce 1223. Tehdy pozval italský šlechtic 
Giovanni di Velita Františka z Assisi, aby 
strávil Vánoce na jeho panství. Budoucí 
světec si prý přál vidět, jak právě naroze-
ný Ježíšek leží v nuzném chlévě na seně 
v jesličkách, a rozhodl se, že tento výjev 
zobrazí. Vybral si pro to jeskyni na vrcho-
lu skalnatého kopce u vesničky Greccio, 
kterou upravil jako kapli a uspořádal v ní 
výjev narození Páně. Sem pozval v  noci 
24.  prosince vesničany z  širého okolí. 
Když nastala půlnoc, rozezněly se všude 

zvony a kopec se míhal mnoha světly, jak 
si příchozí svítili na cestu pochodněmi. 
Když vystoupali k  jeskyni, uviděli jeslič-
ky, oslíka a telátko. Při nich sloužil kněz 
mši a  František četl úryvky z  Lukášova 
evangelia, které jediné vypráví podrobně-
ji o Kristově narození. Podle tradice byla 
tato událost nejen prvním „betlémem“ 
(živým betlémem), ale byla tu také údaj-
ně poprvé sloužena i půlnoční mše. Letos 
je to tedy přesně 800 let. První doložený 
betlém v českých zemích byl v roce 1560 
v  jezuitském kostele v  Praze. Občas se 
můžete setkat i s tradicí živých betlémů, 
což je vlastně divadelní představení, kdy 
skupina lidí v dobových kostýmech zobra-
zuje události a postavy související s naro-
zením Ježíše Krista. Betlémy již stovky let 
neodmyslitelně patří k Vánocům a jejich 
atmosféře, a dělají v předvánočním čase 
radost dětem i dospělým. 

KARLA HRABALOVÁ 

Zdroj informací k historii betlémů: Historie a tradi-
ce výroby betlémů – Cysnews

Při odvážení letošního vánočního stro-
mu do Brna (16.11.2023) nás všechny pře-
kvapil pan farář Pavel Lazárek s Ing. arch. 
Jiřím Šťastou rozměrnou mozaikou bet-
lému. K 800. výročí (první betlém 1223) 
ji pan Šťásta vytvořil pro město Opočno. 
Hlavně děti se od té nádhery nedokázaly 
odtrhnout. P. K.

Betlémy ze sbírky pana  
Rostislava Vlka, foto Martin Vágner

Honzo, kromě svého (určitě velmi časově 
náročného) zaměstnání jsi hodně aktivní 

bílovický občan, angažuješ se v mnoha spole-
čenských aktivitách – kulturní akce, farní spo-
lečenství, my se známe z redakce bílovického 
zpravodaje... je něco, co jsem nezmínila? – jak 
jsi se ke všem těm aktivitám dostal?

Pozvolna, nejdříve jsem začal být 
aktivní ve farnosti, při které jsem zalo-
žil pobočku České křesťanské akade-
mie, která zejména pořádá přednášky 
o důležitých tématech a zve zajímavé 
osobnosti. Měli jsem tak např. před-
nášku o  umírání, o  politické situaci 
v Izraeli, pozvali jsme Annu Šabatovou, 

evangelického faráře Miloše Rejchrta nebo 
kněze Františka Líznu či Ladislava Heryá-
na. Uskutečnili jsme rovněž přednáškové 
cykly, např. o  světových náboženstvích. 
Pod hlavičkou ČKA se konají biblické 
hodiny, jež vede evangelický farář Pavel 
Kašpar, který se na důchod přestěhoval 
do Bílovic. Rovněž jsem ve farnosti inici-
oval konání ekumenických bohoslužeb, 
pomáhal s přípravou zájemců o biřmování 
a obnovou pěších poutí.

Baví mě historie a zjistil jsem, že mno-
ho témat z bílovických dějin není dosta-
tečně zpracováno, začal jsem proto psát 
články do zpravodaje, z čehož vyplynulo 

moje členství v  redakční radě. A koneč-
ně jsem společenský člověk, takže jsem 
se ochomýtal kolem pořádání některých 
společenských akcí. Zejména jsem rád, 
že jsem inicioval oslavy 140. výročí zřízení 
železniční zastávky v roce 2021 a letos na 
jaře zinscenování živého obrazu „Kterak 
S. K. Neumann, Božena Hodačová a Rudolf 
Těsnohlídek z Řečkovic do Bílovic přišli“.

Co z toho Tě nejvíc baví? Kde se cítíš být nej-
větším přínosem?

Baví mě všechno, neskromně si mys-
lím, že jsem o bílovické minulosti ledacos 
zajímavého zjistil, nicméně v  souvislosti 

ROZHOVOR S BÍLOVICKÝM JÁHNEM
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s  jáhenským svěcením budu muset své 
aktivity trochu přeskupit a  věnovat se 
primárně farnosti.

V poslední době jsem zachytila na facebooku 
zprávu, že jsi nově (jmenován?) jáhnem – pro 

nás ateisty – co to znamená? Jsi opravdu jmeno-
ván? Musíš na to nějak studovat? Co to obnáší? 
Co Tě k tomu vedlo?

V  bílovické farnosti jsem se zabydlel 
a  našel v  ní mnoho přátelských, zajíma-
vých a obětavých osobností, kvůli kterým 
je radost se v ní angažovat. Postupně jsem 
začal vnímat, že by bylo dobré, aby ve 
farnosti sloužil vedle kněze rovněž jáhen, 
protože kněží je málo, spravují zpravidla 
několik farností a jsou často překládáni. Já-
hen tak může být pomocným a stabilizač-
ním prvkem ve farnosti, který sice je faráři 
podřízen, ale současně je ustanoven přímo 
biskupem. Vedle toho, že mě baví teologie, 
snad mám i určité organizační schopnosti 
a nestydím se mluvit na veřejnosti, takže 
jsem o službě jáhna již nějakou dobu pře-
mýšlel a jsem rád, že mě v těchto úvahách 
náš farář Pavel Lazárek podpořil.

Abych mohl být jáhnem, tak jsem si 
dodělal magisterské teologické studium 
v  Olomouci (již za svých studií v  Praze 
jsem vedle práv vystudoval bakalářské 
studium na Evangelické teologické fakul-
tě) a prošel vstupním pohovorem na bis-
kupství včetně rozsáhlých psychotestů. 
Poté jsem absolvoval čtyřletou přípravu, 
při níž se skupina kandidátů jáhenství 
v  brněnské diecézi scházela pod vede-
ním zkušeného kněze a probírali jsme nej-
různější praktická témata života farností 
a roli jáhna v ní. Jednalo se o cca osm se-
tkání v roce, někdy jednodenních, někdy 
víkendových.

Je vhodné zmínit, že v Bílovicích bydlí 
rovněž jáhen Petr Šplouchal, který se již 
po mnoho let obětavě a na plný úvazek 
stará o obřanskou farnost a působí rovněž 
jako nemocniční kaplan.

Můžeš vyjmenovat hlavní rozdíly jáhen vs kněz? 
V katolické církvi existují tři stupně 

tzv. služebného kněžství – jáhen, kněz 
a biskup. Zatímco u kněží a biskupů je po-
vinný celibát, mohou být na jáhny vysvě-
cení i ženatí muži. Zpravidla slouží v této 
funkci bezplatně a vedle svého běžného 
povolání. Jáhen může vést bohoslužby, 

kázat, křtít, oddávat a pohřbívat, na rozdíl 
od kněze však nemůže sloužit mši a zpo-
vídat. Při bohoslužbách se od kněze liší 
vizuálně tím, že má štolu přes rameno, pří-
padně nosí dalmatiku, která má na rozdíl 
od kněžského ornátu rukávy.

Znamená to tedy, že budeš více „zastupovat“ 
našeho pana faráře?
Patrně ano, ale současně doufám, že 

kněz v naší farnosti zůstane i v budoucnu. 
Bílovice jsou ve srovnání s  okolními far-
nostmi – Obřany, Adamov, Babice, Ochoz 
– o dost větší, takže to má logiku.

Lze vůbec stát se později z jáhna knězem, když 
máš rodinu? Nebo je tato cesta již uzavřena?
Římskokatolická církev předepisuje pro 

kněze a biskupy povinný celibát, proto se 
také jáhenství ženatých mužů označuje 
jako trvalé. Diskuse o zdobrovolnění kněž-
ského celibátu probíhají již řadu desetiletí, 
zatím bez konkrétního výsledku.

Nějaké další plány? Vize?
Chtěl bych se nyní zejména soustře-

dit na svoji roli ve farnosti a podílet se na 
tom, aby byla prostředím přitažlivým ne-
jen pro tradiční „praktikující katolíky“, sám 
jsem ostatně konvertita. 

Časem bych chtěl prohloubit svoji stu-
dii o bílovické společnosti na přelomu 19. 
a  20. století a  dotáhnout ji až do roku 
1948.

Možná až moc osobní otázka – odkud jsi kon-
vertoval a proč?

Pocházím z  rodiny, která byla bez vy-
znání, církev mě začala přitahovat na 
střední škole i kvůli mému zájmu o histo-
rii. Kolem maturity jsem začal chodit do 
evangelického sboru v Židenicích, nicméně 
v souvislosti se studiem v Praze mě vtáh-
lo prostředí studentské farnosti vedené 
Tomášem Halíkem, kde jsem byl o Veliko-
nocích 1997 pokřtěn. Šlo o delší proces, 
v němž mělo svoji roli mnoho mých přátel 
a  inspirativních osobností, žádné náhlé 
zjevení shůry se nekonalo.

Je něco, co Tě v Bílovicích pálí a chtěl bys, aby 
se pohnulo/změnilo/začalo řešit?

Bílovice mají tři velká plus: skvělá dostup-
nost vlakem do Brna, krásné okolí i půvab-
nost obce samotné a  aktivní občanskou 

společnost, díky níž se koná mnoho kva-
litních společenských a kulturních akcí. 
S vedením obce jsem v zásadě spoko-
jen, oceňuji schopnost čerpat dotace 
a  odvahu chodit do velkých projektů, 
vybudováním obecního centra počínaje 
a koupí a rekultivací Mlýnského ostrova 
konče. Nové obecní stavby jsou přitom 
z  architektonického hlediska kvalitní. 
Věčným tématem je údržba obecního 
majetku a stav cest, ale i v tomto se dělá 
mnoho potřebného. Bílovicím by slušela 
kavárna, inspirací by mohl být nově ote-
vřený podnik „Vždycky kafe“ na autobu-
sové točně v Obřanech. Mrzelo mě, že 
při budování centra obce a hasičky bylo 
rezignováno na sondážní archeologický 
průzkum, o počátcích Bílovic toho stále 
víme velmi málo. Mikroregion Časnýř by 
se měl zaměřit na konzervaci zříceniny 
Obřanského hradu.

Díky za odpovědi, ať se Ti daří!
PTALA SE VENDULA BARTÁKOVÁ 

JAN LATA (nar. 1977) pochází 
z Brna, studoval v Praze a v Bílo-
vicích bydlí od roku 2007. Pracuje 
jako státní zástupce na Nejvyšším 
státním zastupitelství. V  letech 
2017 až 2023 byl prezidentem 
Unie státních zástupců, která je 
dobrovolným stavovským spolkem 
státních zástupců. S manželkou Ja-
nou mají tři děti. Dne 16. září 2023 
byl brněnským biskupem Pavlem 
Konzbulem vysvěcen na jáhna.
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VOŇAVÉ BÍLOVICKÉ 
PERNÍČKY

Mnozí z vás jste již jistě měli příleži-
tost potkat se s usměvavou paní učitel-
kou bílovické základní školy Mgr. Danou 
Dostalíkovou. Možná víte a možná také 
ne, že dokáže kouzlit úchvatné krajkové 
zdobení na svých voňavých a křehkých 
perníčcích. A to nejen na těch v obvyk-
lé velikosti, nýbrž dokáže s  elegancí 
sobě vlastní vyrobit a  nazdobit také 

nádherné perníkové chaloupky, věnce, 
postavy, svatební perníčky a další zá-
zraky. Pokud se vaše děti někdy zúčast-
nily Mikulášské nadílky před kostelem, 
pravděpodobně jste si donesli domů 
i perníčky, které paní Dana Dostalíko-
vá po mnoho let obětavě a současně 
s  láskou do balíčků pro děti vkládá. 
Dovolila jsem si ji požádat o rozhovor 
a ona byla tak velmi laskavá, že přijala.

Milá Dančo, moc si vážím, že jsi přijala na-
bídku k rozhovoru, ačkoli vím, že netoužíš 

po velké pozornosti ani publicitě. Tvoje perní-
kové výrobky jsou však natolik krásné, že stojí 
za to, aby se o nich mohli čtenáři dozvědět 
víc. Můžu se Tě zeptat, jaká cesta Tě přivedla 
k pečení perníčků a kdo Tě na ní inspiroval?

Už jako malá holka jsem vždycky po-
máhala mamince a babičce péct cukroví, 
perníčky. Moc se mi líbila ta vůně. Perníč-
ky jsme doma pekli každé Vánoce s ba-
bičkou, ale ona je nezdobila sáčkem, ale 
polevou je potírala a lepila na ně mand-
le a lískový oříšek. Klasické zdobení mě 
lákalo a už někdy na prvním stupni zá-
kladní školy jsem zkoušela sama zdobit 
kornoutkem s polevou. První pokusy ale 
nebyly moc slavné. Naštěstí mě první 
nezdary neodradily a  zkoušela jsem to 
znovu a znovu.

Jak dlouho se již v pečení zdokonaluješ?
Kouzlu pečení perníčků jsem pro-

padla na mateřské. Lákalo mě zkoušet 
nové a  nové vzory, perníkové 3D věci 
– adventní věnce, chaloupky, betlémky, 
různé svícny... Jednou jsem byla požá-
dána, abych upekla perníkový 3D traktor. 
To byla výzva!

Perníčky dokážeš nádherně a s citem nazdobit. 
Projevovala jsi od dětství výtvarné nadání?

Já prý držela v ruce tužku dřív, než jsem 
chodila. Malování a různé ruční práce byly 
pro mne vždy odpočinkem a  zábavou. 
Chodila jsem na výtvarný obor do ZUŠ 
a později jsem si výtvarnou výchovu vy-
brala jako specializaci ke studiu učitelství 
pro 1. stupeň.

WANTED: DOBRÉ JÍDLO Z OKOLÍ!
MÍSTNÍM PRODUCENTŮM NA STOPĚ ANEB ROZHOVORY O LOKÁLNÍCH POTRAVINÁCH

Jaké druhy perníčků vyrábíš?
Peču klasické medové perníčky 

provoněné skořicí. Nejraději je zdobím 
jen bílou polevou. Mám ráda kontrast 
hnědého perníčku s  bílou krajkou. 
Zkoušela jsem ale už také použít i růz-
né barvy.

Ten, kdo viděl Tvé nádherné perníkové 
betlémy, se jistě musí v duchu ptát, jak 

dlouho to trvá, než takovou krásu vyrobíš 
a dokončíš?

To přesně asi nedokážu říct. Většinou 
jich peču několik najednou. Mám to 
rozdělené, že nejdříve třeba celý den 
peču, další den zdobím. Zvlášť nazdo-
bím podstavce, zvlášť samotný betlém. 
Potom zdobím detaily, a nakonec lepím 
jednotlivé části dohromady. Každý kou-
sek perníčku vezmu tedy tak pětkrát do 
ruky, než je hotový.

Dančo, ačkoli jsi úžasně šikovná a Tvé per-
níčkové zázraky jsou překrásné, je pro 

Tebe pečení jen koníček a způsob, jak udělat 
radost. Přesto se zeptám, zda je možné, aby 
Tě někdo oslovil v případě, že by zatoužil po-
žádat Tě o upečení perníčků? 

Netoužím se příliš zviditelnit, pečení 
perníčků je pro mne především radost 
a zábava. Ráda jimi potěším lidi kolem 
sebe, například když peču pro děti na 
Mikulášskou nadílku nebo na jiné akce.

Uvažovala jsi někdy o  tom, že bys mohla 
uspořádat nějaký kurs nebo workshop 

pečení nebo zdobení perníčků?
Zatím jsem o tom nepřemýšlela, ani 

ke mně taková nabídka nepřišla. Ale co 
není, může třeba jednou být…

Děkuji moc za rozhovor a  přeji, ať 
Tvé perníčky nadále těší jak Tebe coby 
jejich autorku, tak i všechny, kteří bu-
dou mít příležitost se jimi pokochat 
a ochutnat.

LENKA ŠICNEROVÁ 
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Je to tak, každý konec je začátkem ně-
čeho nového. V neděli 22. října ve 14.00 
hod. se na Mlýnském ostrově konalo roz-
loučení s  bílovickým mlýnem, který po 
staletí neodmyslitelně patřil k obci a spo-
luvytvářel její historii. Byla to sešlost pro-
dchnutá optimismem a dobrou náladou, 
všichni se radovali, že na místě starého 
bude postaveno něco nového. Nyní už 
nefunkční mlýn nahradí multifunkční budo-
va nemající v Bílovicích, ale ani v širokém 
okolí obdoby.

Přestože počasí, jak už to v říjnu bývá, 
zkoušelo návštěvníky (kterých bylo, podle 
mého odhodu kolem dvou set) trochu po-
trápit, chvíli déšť a pak zas slunce, byla to 
akce velmi vydařená. Na programu bylo: 
projev starosty (Miroslav Boháček), před-
náška o historii mlýna (Jan Lata) a vystou-
pení smíšeného sboru Bronislav. Následo-
vala možnost prohlídky interiéru mlýna, 
kde bylo možné zhlédnout také prezentaci 
starých fotografií mlýna, kterou připra-
vil Zdeněk Mrkos. Návštěvníci odcházeli 
s vědomím, že se zúčastnili historického 
okamžiku zrodu další budoucí dominanty 
Bílovic nad Svitavou.

PAVEL KOVÁČ 

HISTORIE BÍLOVICKÉHO MLÝNA
Počátky Bílovic jsou patrně spojeny 

s brodem přes řeku Svitavu a je logické, 

že při osadě vedle panského dvorce vznikl 
rovněž mlýn. Dle listiny z roku 1495 prodal 
vladyka Jan z Vrbětína svůj dvorec s mlý-
nem a třemi podsedky v Bílovicích Janovi 
z  Radiče. Listina dochovaná v  lichten-
štejnském archivu ve Vaduzu je nejstarším 
majetkoprávním dokumentem o naší obci. 
Dlouho se předpokládalo, že mlýn vždy 
existoval v nynější poloze, poblíž dvorce, 
nicméně v roce 1998 publikoval Vladimír 
Ondruš zásadní článek, v němž na základě 
studia archiválií prokázal, že původní mlýn 
ležel dál po proudu na druhém břehu na 
pozemcích domu č. p. 56 vedle staré ha-
sičské zbojnice. Ten již patrně na počátku 
17. století přestal fungovat a v roce 1612 
byl postaven mlýn nový na nynějším místě, 

ke kterému náleželo právo rybolovu až do 
Blanska. Původně byl provozován přímo 
majiteli panství, od poloviny 18. století byl 
v dědičném pachtu, v polovině 18. století 
jej držela rodina Žižkova, na přelomu 18. 
a  19. století Kunstova. Mlýnu se zřejmě 
dařilo, což dokumentuje jeho postupný 
rozvoj. V roce 1668 k němu byl postaven 
splav a strouha, v roce 1753 se uvádí, že 
měl trojí složení (tedy tři páry mlýnských 
kamenů – žernovů), které zajišťovaly mletí 
obilí, a navíc byla v provozu i valcha a pila. 
Povinně v něm museli mlít poddaní nejen 
z Bílovic, ale i z Jehnic, Vranova, Útěchova, 
Řícmanic, Kanic a Hostěnic. Poblíž mlýna 
existovala hospoda, kde sedláci čekali na 
semletí.

V roce 1829 kupují mlýn Jan a Terezie 
Julinkovi a  s  tímto rodem se pojí jeho 
nejslavnější doba. V  roce 1835 přebírá 
podnikání jejich syn Jan (toho jména dru-
hý: 1813–1873), v  roce 1840 je u  mlýna 
zřízeno pekařství. Sčítací archy z  roku 
1859 svědčí o  bohatství rodiny i  rozsa-
hu provozu: „Mlýn, Julinek Jan, manželka 
a 5 dětí (4 dcery, 1 syn), celkem asi 35 lidí: 
Teta (vdova po c. k. radovi, z Boskovic), 
kuchařka, panská, služebná při obchodě, 
učitelka dítek (z Vídně), služka kuchyňská, 
děvečka, pacholek, 10 mlynářských tova-
ryšů (5 z Rakous), 2 pekařští a 2 stolařští 
tovaryši. Dobytek: 3 hřebci, 7 valachů, 
4 krávy, 1 koza, 23 úlů.“ Nynější budovy 
pochází z  roku 1858 a  v  roce 1868 byl 
přestavěn na „umělecký“ (tj. válcový) mlýn. 
Jan (II.) Julinek se snaží využít pro mlýn-
ský provoz novou železniční trať, někdy 
v 70. letech inicioval zřízení železničního 
nákladiště a činí kroky ke zřízení železniční 
zastávky, kterou se zavázal subvencovat. 

HISTORIE A BUDOUCNOST
MLÝNSKÉHO OSTROVA

Rozloučení s bílovickým mlýnem,  
22. října 2023, foto Pavel Kováč

Jedna z nejstarších fotografií mlýna na po-
hlednici z roku 1901, archiv Zdeňka Mrkose
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V době jeho úmrtí je prvorozený syn Jan 
(toho jména třetí: 1862-1947) ještě nezle-
tilý a podnikání se ujímá vdova Vilemína 
(1833-1909), jejíž reálné postavení hlásá 
sebevědomý nápis na kříži v  Trávníkách 
z  roku 1879, na kterém se tituluje jako 
majitelka uměleckého mlýna. V roce 1880 
zaniká valchovna a o dva roky později je 
místo ní osazena Girardova turbína, jež je 
v roce 1913 nahrazena dvojitou Franciso-
vou turbínou, v roce 1935 pak Kaplanovou 
turbínou, která je po repasu v provozu do-
dnes. V roce 1888 je zřízen gatr na řezání 
dřeva. V roce 1909 vzniká ve mlýně elekt-
rárna, díky čemuž jsou Bílovice jako jedna 
z  prvních obcí v  okolí osvětleny. Provoz 
mlýna měl blahodárný vliv na rozvoj obce 
a nepřímo podporoval i příliv letních hostů. 
Klíčová byla podpora při zřízení železniční 
stanice, k níž došlo v roce 1881 a v témže 
roce Julinci financovali stavbu železného 
mostu přes řeku. Mezi letními hosty byly 
populární říční lázně a projížďky na loď-
kách, což bylo umožněno díky jezu, jenž 
primárně sloužil mlýnskému provozu. Vi-
lemína navíc věnuje v roce 1899 pozemek 
ke zřízení hřbitova a její syn Jan (III.) byl 
zvolen prvním předsedou Kostelní jedno-
ty a  stavbu kostela významně finančně 
podpořil. Po smrti Vilemíny nicméně z ne-
jasných důvodů mlýn v roce 1912 prodává 
nově zřízené společnosti Mlýn a pila (na 
jejím založení se podílel advokát František 
Koželuha, švagr bratří Čapků), ve které 
postupně získávají dominantní podíl bratři 
Rudolf a Alois Koudelkovi.

Při osvobozování obce došlo k mohut-
né explozi parketárny, která byla zřízena 
v  roce 1936 v  prostoru bývalé mlýnské 
sýpky, při které zahynuli manželé Indrovi 
s tříletou dceruškou a spolumajitel mlýna 
Bohuslav Koudelka. V  roce 1947 se Jan 
(III.) Julinek, který zůstal jako rentiér ve 
mlýně bydlet i po jeho prodeji, nedokázal 
vyrovnat s tím, že jako Němec má opustit 
svoji rodnou obec a utopil se v náhonu.

Po roce 1948 přebírá provoz státní pod-
nik Středomoravské mlýny a pily (později 
pak Mlýnský průmysl Kyjov), v roce 1954 je 
mlýn přebudován a specializuje se pouze 
na mletí pšenice. Jako první v republice je 
v něm instalováno skleněné potrubí, které 
lépe odolávalo opotřebení a  zajišťovalo 
tak větší čistotu mouky. K  roku 1973 je 
uveden jeho výkon na 124 tun obilí za 24 

hodin, po modernizaci linky v roce 1988 
byla její kapacita 30.000 kilových sáč-
ků mouky za směnu. V roce 1992 je mlýn 
vrácen potomkům Rudolfa Koudelky, pod-
nikání se nicméně nedaří, provozovatelé 
se mění a v roce 2008 končí jeho provoz. 
V  roce 2011 kupuje mlýn společnost Br-
něnská mlynárenská s  cílem provozovat 
elektrárnu, ale zejména využít areál mlý-
na developersky se záměrem postavit 
byty pro cca 250 osob. S tímto záměrem 
obec zásadně nesouhlasí, a v roce 2017 
proto celý areál kupuje, čímž začíná jeho 
nová éra.

JAN LATA A ZDENĚK MRKOS 

Článek Vladimíra Ondruše o původním mlýnu byl 
uveřejněn v č. 2/98 zpravodaje, o rodině Julin-
ků napsal Jana Lata článek uveřejněný v č. 1/19 
zpravodaje

BUDOUCNOST MLÝNSKÉHO OSTROVA
V první etapě bude s finanční pomocí 

veřejné dotace realizována stavba dvou 
budov, budovy Mlýnice a budovy přes ná-
hon s minipivovarem a restaurací. Mlýnice 
bude disponovat šesti nadzemními podla-
žími. V prvním nadzemním podlaží kromě 
vrátnice naleznete také gymnastický sál 
a zázemí základní školy. Druhé nadzemní 
podlaží bude určeno pro přípravnou tří-
du, keramickou dílnu a jazykovou učebnu. 
Ve třetím nadzemním podlaží se budou 
vzdělávat žáci tří prvních tříd ZŠ. Ve čtvr-
tém nadzemním podlaží budou umístěny 
tři druhé třídy ZŠ. Páté nadzemní podlaží 

budou navštěvovat žáci Základní umě-
lecké školy a děti volnočasového centra 
Lužánky. V  šestém nadzemním podlaží 
se bude nacházet místnost a jednací sál 
se zázemím.

Budova přes náhon bude disponovat 
dvěma nadzemními podlažími. V  prvním 
nadzemním podlaží bude vybudován mi-
nipivovar a  restaurace. Druhé nadzemní 
podlaží s jídelnou a výdejnou jídel bude 
chodbou přes náhon propojeno s budo-
vou Mlýnice, aby byl žákům umožněn co 
nejpohodlnější přesun ze tříd.

Ve druhé etapě vybudujeme venkovní 
plochy celého areálu Mlýnského ostrova. 
Můžeme se těšit na multifunkční sporto-
viště, hřiště pro děti školního věku, malý 
amfiteátr u řeky, wellness, relaxační a od-
počinkový park a parkovací plochy.

V  součinnosti se podařilo obci zís-
kat od Státního fondu podpory investic 
206 056 335 Kč na I. etapu.

Předpokládané termíny v průběhu prací 
na I. etapě
 » ukončení bouracích prací jaro 2024
 » dokončení stavebních prací prosinec 
2025

 » zahájení provozu září 2026
Pro II. etapu v tuto chvíli probíhá pro-

jektová činnost a povolení stavby. V lednu 
2024 proběhne žádost o dotaci. Pokud se 
podaří úspěšně o dotaci požádat a získat 
finance, bude druhá etapa ukončena sou-
běžně s první etapou.

Z PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE  
ZAZNAMENAL PAVEL KOVÁČ 

Vizuaizace budoucí podoby  
mlýna. Archiv obce



V září naše mateřská škola otevře-
la své brány novým dětem. Těm vždy 
nabízíme možnost postupné adap-
tace. Celkem začalo docházet 124 
dětí, z  toho je 42 předškoláků. Děti 
byly rozděleny do šesti celodenních 

tříd, které máme pojmenovány po-
dle volně žijících zvířátek. V  přízemí 
se nachází třída medvídků a veverek, 
v 1. patře máme třídu berušek, myšek 
a zajíčků. V podkroví je třída soviček. 
O děti pečuje dvanáct učitelek a dvě 
asistentky pedagoga, které pomáhají 
integrovaným dětem.

Usilujeme o  to, aby čas prožitý 
v mateřské škole byl pro děti radostí, 
příjemnou zkušeností a zdrojem dob-
rých základů do života i vzdělání. První 
měsíc nového školního roku patřil ne-
jen seznamování s  novými kamarády, 
ale plnými doušky jsme vychutnávali 
krásné babí léto. Pěkného počasí jsme 
využili ke hrám na školní zahrádce, 
k  procházkám do přírody a  blízkého 
okolí. A  protože máme přírodu moc 

rádi, vydali jsme se také do lesa, obdivo-
vat jeho pestrobarevnou krásu.

Nejen v lese však můžeme najít pokla-
dy. I u nás nám příroda nabídla své dary. 
Děti celý podzim louskaly oříšky, sbíraly 
kaštany, ochutnávaly a  zkoumaly ovoce 

a zeleninu, či pekly štrůdl. A hned jak za-
čalo padat listí ze stromů, děti toho nále-
žitě využily. Spadané listy sbíraly, třídily, 
porovnávaly, ale nejvíce je stejně bavilo 
veselé dovádění v barevných hromadách. 
Na školní zahradě bylo snadné se ztra-
tit v  záplavě spadaného listí, které děti 
s radostí každý den přehrabovaly z jedné 
hromady na druhou. Tvořily z nich pelíšky 
pro ježka, hmyzí hotel a uspávaly broučky.

V naší školce se ale stále něco dělo a na 
zimní spánek nebylo ani pomyšlení. Uvnitř 
i venku čilý ruch a veselý dětský smích. 
To k nám přijelo divadlo Sandry Riedlové 
s  hudební pohádkou Černoušek Bumti. 
Tomu jsme pomohli zachránit řeku a najít 
ztracený bubínek.

Kreativní den si v  rámci jednotlivých 
tříd užily děti společně s rodiči a vytvořily 

hezké podzimní dekorace. Děti se také 
svými výtvory slunečnic podílely na 
Osvětové kampani Rozsviťme ČR, která 
si klade za cíl podpořit pacienty s roz-
troušenou sklerózou. Krásné obrázky 
našich dětí si můžete prohlédnout také 
za okny bílovické knihovny.

Divadelní mini představení Tajem-
ství lesa, pod záštitou RC Žirafa, Ivany 
Novotné a herečky Barbory Moučkové, 
nám ve školce zpříjemnilo jedno sych-
ravé dopoledne. Díky doplňujícímu zá-
žitkovému programu, jsme společně 
poznávali přírodu všemi smysly.

Předškoláci navštívili Dům přírody – 
Skalní mlýn. Nádherná příroda nás mí-
jela již při cestě autobusem a nemohli 
jsme z ní spustit oči. Cesta rychle utek-
la a děti čekal bohatý program. Téma 
bylo o broučcích a lesních zvířátkách 
a jejich přípravě k zimnímu spánku. Toto 
téma jsme probírali i ve školce, a tak 
děti oplývaly znalostmi, za které by se 
nemuseli stydět ani školáci. Expozice 
skýtala mnohá zajímavá zákoutí, inter-
aktivní prvky i velké množství preparo-
vaných zvířat. Zahráli jsme si na Paní 
Zimu, hledali jsme kamarády ze zvířecí 
říše. Vyrobili jsme si krmítko pro ptáčky 
ze šišky, semínek a loje. Nakonec jsme 
venku sbírali oříšky pro veverky a listy 
pro ježka (z plyše). Tato návštěva byla 
pro děti hezkým zážitkem, z  kterého 
ještě dlouho čerpaly.

Slunečných dnů pomalu ubývalo, 
a když už skoro všechny listy ze stromů 
opadaly, pomohli i naši nejmenší se za-
zimováním zahrádky. Stříbrným klíčem 
pak zamkli zahradu, rozloučili se s pod-
zimem a předali vládu zimě. Pozorovali 
jsme tak postupně se měnící přírodu 
a její ukládání k zimnímu spánku. Na-
stal čas příjezdu sv. Martina na bílém 
koni a průvodů s vyrobenými lampiony.

Nejen zábavu, ale i vzdělávání nabí-
zí naše mateřská škola v podobě zají-
mavých setkání s logopedkou Radkou 
Retkovou. Ta pravidelně pořádá logo-
pedickou depistáž (orientační vyšet-
ření vývoje řeči) pro vybranou skupinu 
dětí od čtvrtého roku věku. U  všech 
dětí sledujeme úroveň řečového pro-
jevu a komplexně jej rozvíjíme. Primár-
ní logopedickou prevencí lze u  dětí 
předškolního věku pozitivně ovlivnit 

JAK ŽIJE MATEŘSKÁ ŠKOLA
V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE

Mateřská škola, foto Lenka Šeráková
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řečový vývoj a cíleně předejít nejrůzněj-
ším poruchám komunikačních schopností, 
a to formou preventivního cvičení. Prosí-
me, udělejte si se svými dětmi chviličku 
a procvičujte jejich mluvidla, slovní zásobu, 
paměť a jemnou a hrubou motoriku. Proto-
že jak zaznělo na setkání, vše je dokonale 
provázáno.

Proto nechyběl ani screening zraku dětí. 
Ten se provádí v  pravidelných ročních 
intervalech pomocí speciálního diagnos-
tického přístroje, který umožňuje rychlé 
stanovení hodnoty dioptrické oční vady. 
Samotné vyšetření děti nijak nezatěžuje, 
trvá krátce a je zcela bezpečné. Dítě není 
vystaveno stresu, neboť se provádí v jemu 
dobře známém prostředí mateřské školy.

V adventním čase zavítal do naší škol-
ky Mikuláš, který si pro všechny připravil 
balíčky s dobrotami. Čekání na Ježíška si 
děti ve školce zkrátily vánoční dílničkou 

s  rodiči, pečením cukroví a  zpíváním 
koled. O čem jiném jsou Vánoce než 
právě o dětech. O jejich rozzářených 
očích z čekání na Ježíška a následné 
radosti z dárků, po kterých tak touži-
ly. V naší mateřské škole si ale připo-
mínáme, co dalšího nám tyto svátky 
přináší. Tradice a  zvyky dávají životu 
smysl a řád, propojují nás s minulostí. 
A zároveň jsou důvodem pro těšení se 
a vytváření vzpomínek.

V tomto období obdarovávání zpo-
malme a užívejme si obyčejné věci. Kéž 
se toto nádherné období roku dotkne 
vašeho srdce jedinečným způsobem.

Hodně radosti a krásně prožité Váno-
ce, dobré zdraví po celý rok 2024 přejí 
děti a zaměstnanci mateřské školy.

ZA MŠ BC . LENKA ŠERÁKOVÁ  
A JIŘINA ŠUBRTOVÁ 

Mateřská škola, foto Lenka Šeráková

Stejně jako v  předchozích letech se 
i letos naše knihovna zapojila do projek-
tu Jižní Morava čte, který je již osmým 
rokem pořádán Moravskou zemskou kni-
hovnou na podporu dětského čtenářství. 
Součástí projektu je každoročně lite-
rární a  výtvarná soutěž pro děti od 
4 do 15 let, která letos skýtá obrovskou 
tvůrčí volnost v  nápadech i  zpracová-
ní, neboť tématem je „nekonečný svět 
fantazie“. Mladí tvůrci tak mají ve svých 
literárních a výtvarných dílech možnost 
vystavět nové bájné světy či nezvyklé 
vztahy a přátelství. Rostou vám na zahra-
dě třešně velikosti melounů, které každé 
ráno snídáte ve své létající posteli? Vašim 
nejlepším kamarádem je mimozemšťan, 
se kterým se proháníte v létajícím talíři? 
O zahradu za domem se vám starají tr-
paslíci? Napište o tom povídku, pohádku, 
příběh s nádechem sci-fi či fantasy, nebo 
nápaditou básničku. Vše je dovoleno. 
I žánry se mohou prolínat. Vždyť fantazie 
je nekonečná!

Abychom děti naladili na tvůrčí strunu, 
připravili jsme pro ně v knihovně několik 
programů. S těmi mladšími si čteme kníž-
ky, ve kterých nacházíme různé bláznivé 
fantazijní kousky, jako třeba bezednou 

nafukovací skříň nebo rodiče zmenšené 
do velikosti burských oříšků. Projdeme se 
i světem, který se celý skládá pouze z linek 
a bodů. O fantazii si povídáme, vymýšlíme 
si a trochu i tvoříme. Pro starší děti jsme 
chtěli připravit něco opravdu zajímavého, 
co by je přitáhlo, a proto jsme do Bílovic 
pozvali spisovatele Vojtěcha Matochu, 
autora úspěšné knižní série „Prašina“, 
která získala nejen řadu literárních oce-
nění, ale hlavně si našla cestu k dětským 

SOUTĚŽ JIŽNÍ MORAVA ČTE
A TÉMA „NEKONEČNÝ SVĚT FANTAZIE“

Beseda se spisovatelem Vojtěchem 
Matochou, foto Martin Vágner
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(a často i dospělým) čtenářům. Na vyni-
kající besedě, které se zúčastnilo bezmála 
40 dětí a dospělých, nás Vojta Matocha 
seznámil nejen s tím, proč vymyslel zapo-
menutý svět „Prašiny“, v němž nefunguje 
elektřina, ale zazněla i řada zajímavých in-
formací o tom, jakým způsobem své knihy 
píše, a nechybělo ani povídání o vydávání 
knih, jejich možném zfilmování, propojení 
s gamebooky apod. Více než hodinu a půl 
dlouhé podvečerní setkání mělo opravdu 
spád, uteklo jako voda a bylo nejen velmi 
příjemné, ale pro děti i dospělé i přínosné 
a hlavně inspirativní.

Pokud se děti neměly možnost našich 
programů v  knihovně účastnit, nevadí. 
Vždyť děti mají plnou hlavu vlastních skvě-
lých nápadů, se kterými mohou v soutěži 
prorazit. Stačí je jen hodit na papír. Ale 

pozor! Oproti předchozím rokům došlo 
v  soutěži k  několika změnám. Nejvýraz-
nější je zredukování soutěžních kategorií 
na celkových pět, přičemž výtvarného 
tvoření bez omezení se mohou účastnit 
pouze předškolní děti a prvňáčci. Pro starší 
děti jsou určeny pouze kategorie literár-
ní, které jsou pro mladší i starší děti (do 
5. třídy a od 6. třídy) rozděleny vždy na 
prózu a poezii. Výtvarně nadaní školáci 
však mohou vytvořit KOMIKS, který spa-
dá do kategorie literární. Podrobné infor-
mace o soutěži včetně přihlášek najdete 
na stránkách Jižní Morava čte (http://
www.jiznimoravacte.cz/soutez), na www 
stránkách naší knihovny nebo vám je rádi 
sdělíme v knihovně.

Oficiální termín odevzdání prací do 
knihovny je do konce prosince. Vzhledem 

k tomu, že bude knihovna z důvodu čer-
pání dovolené od 18.  12. do konce roku 
uzavřena, může předání po domluvě pro-
běhnout až do 3 . ledna, abychom mladé 
tvůrce neochudili o možnost odevzdat díla 
vytvořená v průběhu vánočních svátků.

Těšíme se na všechny soutěžní příspěv-
ky mladých nadějných básníků, spisovate-
lů a výtvarníků z Bílovic a okolí a přejeme 
jim nejen barvitý gejzír všelikých nápadů, 
ale i lehkou ruku při psaní, výtvarně roz-
vířené štětce, a hlavně radost z tvoření!

Nejen mladým tvůrcům, ale vám všem 
přeji krásné vánoční svátky plné radosti 
a pohody, prožité ve společnosti vašich 
blízkých a třeba i dobrých knih.

ZA BÍLOVICKOU KNIHOVNU  
ŠÁRKA KUČEROVÁ 

Pandemie COVID-19 je sice minulos-
tí, ale minimálně ještě ve sportovním 
odvětví doznívají její následky. Původ-
ně bylo mistrovství světa v  radiovém 
orientačním běhu v Liberci plánováno 
na rok 2020, ale kvůli nepřízni osudu 
se přesunulo až na letošní rok. Libe-
rec v podhůří Jizerských hor však jako 
centrum soutěže zůstal. Jizerské hory 
nenabízejí jen zimní běžkařské tratě, 
ale pro náš sport zde můžeme najít ná-
ročný lesní terén s vysokým borůvčím 
po kolena, kamenité svahy a skály, ba-
žinaté plochy, spoustu kopců a mnoho 
dalšího. To vše čekalo na necelých 300 
závodníků z 28 zemí.

Naposledy Česko hostilo MS v Brně, 
v  roce 2004. Navazovat jsme měli 
opravdu na co. Češi si tehdy odváželi 
dvacet individuálních medailí ze dvou 
disciplín. Letos o devatenáct let poz-
ději už máme čtyři disciplíny. Překonali 
jsme úspěšný rok 2004?

Ano, téměř hned prvním závodem! 
Dohromady česká výprava získala 71 
individuálních medailí. Jedná se tak 

o  historický okamžik, ve kterém držíme 
prvenství. Velkou zásluhou na tom mají 
i bílovičtí závodníci z oddílu SK Radiosport.

Příprava na domácí šampionát nebyla 
snadná, plná závodů a  soustředění. Pro 
představu se mi objem kilometrů od loň-
ského listopadu zastavil na čísle 2800. To 
je v průměru 52 km každý týden za rok.

A jak si Bílovice vedly? Do bojů o me-
daile jsme do Liberce vyslali 17 závodníků 
různých kategorií od 17 do 80 let. Ve ve-
teránských kategoriích získala dva tituly 
mistryně světa Pavla Hažmuková. K mis-
trům se ještě přidali Zbyněk Žáček, Tomáš 
Hikl a Jiří Mareček.

V dospělých a juniorkách se nám také 
skvěle dařilo! Mladším generacím vévodila 
juniorka Markéta Tollarová se třemi zlaty! 
Další tituly přidaly v ženách Lucie Matulo-
vá a Natálie Hiklová, v mužích Jakub Šrom. 
Ze sedmnácti bílovických závodníků se 
třinácti podařilo získat individuální medaili 
a rekordní počet mistrů světa. To vše i za 
podpory samotných Bílovic!

Pokud vás tento článek zaujal a máte 
chuť si ROB vyzkoušet, neváhejte a přijďte 

na některý z našich tréninků! Přes zimu 
nás najdete každé úterý od 17 do 18 
hodin v tělocvičně základní školy, a po 
změně času v okolních lesích. Přesněj-
ší informace naleznete na webových 
stránkách oddílu www.skradiosport.
cz. Vítáni jsou všichni, děti i  dospělí, 
kteří se nebojí zkusit něco nového. 
Třeba právě ty můžeš být budoucí mi-
str světa!

JAKUB ŠROM, PAVLA HAŽMUKOVÁ 

NA DOMÁCÍM MISTROVSTVÍ SVĚTA

BYLY BÍLOVICE VIDĚT
ROB Bílovice, Markéta  
Tollarová, archiv ROB



JAK KRMIT 
ČI NEKRMIT 
VODNÍ PTÁKY

Obecní úřad na podnět komise 
životního prostředí umístil k  řece 
Svitavě (hned za tunýlkem pod tratí 
u Obecní hospody) nový informač-
ní stojan. Jsou na něm dvě tabule.

První přináší pokyny České spo-
lečnosti ornitologické ke krmení 
vodních ptáků, abychom jim místo 
pomoci neškodili, a  také se zde 
dozvíte, kteří vodní ptáci většinou 
naši pomoc nepotřebují.

Na druhé straně stojanu najdete 
originálně zpracované zeměpisné 
a  hydrologické informace o  řece 
Svitavě a  také obrázky nejčastěji 
se v ní vyskytujících rostlin a živo-
čichů. Pro větší zvídavce jsou přímo 
na tabuli k dispozici QR kódy s od-
kazy na internetové stránky, kde se 
o zmiňovaných rostlinách, rybách 
a broucích mohou dozvědět víc.

JANA SKLÁDANKOVÁ 

foto Jana Skládanková

Má to cenu, i když ne všichni pro to mají 
pochopení! To jsem si říkala na jaře, v létě 
i v časném podzimu, když jsem viděla, jak 
na mozaikově sečených plochách hodují 
včely, čmeláci, motýlci a jak mi před noha-
ma odskakuje spousta kobylek. Tam, kde 
většinu roku leží namulčovaná tráva, ani 
tam, kde se seče velmi často a důkladně, 
téměř žádné hmyzáky nepotkáte. Všim-
něte si toho.

Nadšená jsem byla, když na mozaice 
pan fotograf Martin Vágner pořídil snímek 
vřetenušky. To je malý červenočerný motý-
lek, dříve hojný, ale dnes vzácný, protože 
mu intenzivní sekání trávníků nedává pro-
stor k vývoji a přezimování larev. Stačil rok 
a vřetenušky se vrátily!

Na místech, kde jsme tomu mohli ne-
chat prostor, jsem letos našla požehna-
né množství kvetoucích druhů. Některé 
byly velmi početné, některé jen v pár kous-
cích – ale byly tam. :-) Violka vonná (modrá 
i bílá), sedmikráska, penízek prorostlý, hlu-
chavka bílá, hluchavka zkřížená, hluchavka 
nachová, smetánka lékařská (tzn. pampe-
liška), různé druhy rozrazilu, měrnice čer-
ná, popenec obecný, několik druhů prys-
kyřníků, kokoška pastuší tobolka, vesnovka 
obecná, šťovík kyselý, krabilice zlatoplodá, 

silenka nadmutá, šalvěj luční, různé druhy 
jetelů, hadinec obecný, chrastavec rolní, 
kakost luční, štírovník růžkatý, čekanka 
obecná, řebříček obecný, třezalka tečko-
vaná, pelyněk černobýl, kozí brada luční, 
heřmánkovec nevonný, kerblík obecný, 
slunečnice topinambur, jitrocel kopinatý 
i jitrocel větší, svízel povázka, vlaštovičník 
větší, tolice dětelová, zemědým lékařský, 
komonice lékařská, kopretina bílá, komoni-
ce bílá, vlčí mák, lopuch větší, mařinka von-
ná, heřmánek pravý, čičorka pestrá, tolice 
vojtěška, pastinák setý a mrkev obecná 
(plané variety), bodlák obecný, pcháč oset 
(tyto dva jsem většinou nechala kvést jen 
chvíli a pak je odstranila), hrachor žlutý, 
hrachor nachový, škarda dvouletá, štětka 
planá, kuklík městský, chrpa luční, chrpa 
latnatá. A  nejspíš i  některé další, které 
jsem nepostřehla.

Jsem si jistá, že má cenu změnit styl 
posledních desetiletí, kdy přírodu stále 
nutíme, aby nám ustupovala. Je načase, 
abychom aspoň trochu začali ustupovat 
my jí. Svět se v posledních letech prudce 
mění a  chceme-li jako lidstvo přežít, je 
třeba změnit své chování k přírodě, a to 
i  k  té, kterou máme hned vedle domu. 
Dejme šanci kvetoucím planým rostli-
nám a hmyzu, vždyť také mají právo na 
existenci a životní prostor. Nehledě na to, 
že příroda se bez nás obejde, zatímco my 
bez přírody ne.

Kdo máte možnost a chuť, pomáhejte 
většímu kvetení trávníků tím, že budete 
vyhrabávat a odklízet trávu posečenou 
obecní údržbou, která na hrabání nemá 
kapacitu. Když rozkládající se mulč nebude 
neustále obohacovat půdu, omezí to růst 
trávy, a naopak podpoří kvetoucí rostliny.

Menší množství trávy můžete dávat 
do bio kontejnerů a popelnic, na větší si 
domluvte s vedoucím obecní údržby při-
stavení kontejneru, do kterého ji můžete 
naházet a pak zase požádat o odvezení.

Pojďte se, prosím, příští rok k tráv-
níkům už chovat jinak, nechejte je víc 
kvést a žít!

JANA SKLÁDANKOVÁ 

MOZAIKA BYLA PESTRÁ
CO VŠECHNO JSEM VIDĚLA KVÉST

Vřetenušky, foto Martin Vágner
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To, co se děje v naší obci, jaké novinky 
se nám odehrávají před očima, je větši-
ně z nás poměrně známé, nebo přinej-
menším pro nás lehce dohledatelné. Co 
ale naši sousedi? V této rubrice přináší-
me malý vhled do současných aktualit, 
dění a  zajímavostí v  okolních obcích, 
přímo z jejich vlastních zpravodajů.

ŘÍCMANICE
Hned zkraje ve třetím čísle Řícmanic-

kého zpravodaje, po novinkách, o kte-
rých informuje vedení obce, roztančí 
naši mysl vzpomínka na letošní Hodové 
ozvěny. Akce nabitá tancem, zpěvem ale 
také hned několika soutěžemi. O těch 
nám můžou říct svoje třeba i  hasiči. 
Jejich rubrika nám podává rekapitulaci 
akcí z letošního léta a zve třeba právě 
na soutěž ve vaření gulášů, která již 
touto dobou ovšem dávno proběhla. 
Na své si přijdou i zahrádkáři. V Řícma-
nickém Zálistku nám pan Hladký dává 
nahlédnout na jeho sklizeň, seznamuje 
nás s exotickými plody nebo vzpomíná 
na neblahé jarní nálety ptactva. Zají-
mavý je taktéž rozhovor s jednou z no-
vých tváří Řícmanic. Konkrétně s profe-
sionálním muzikantem, panem Vackem. 
Na závěr bych si dovolil vyzdvihnout 
několik událostí, které čekají naši sou-
sední obec, a věřím, že jsme zváni tak-
též. V neděli 17. prosince proběhne akce 
Vánoční punč s živým betlémem. V led-
nu nového roku se budou pořádat hned 
dva plesy. Ten první, obecní, proběhne 
13. ledna U Lajcmanů a druhý, sportovní, 
27. ledna. Sedmnáctého února se usku-
teční masopustní průvod.

BABICE
Na titulní straně podzimního čísla Ba-

bického zpravodaje se rozprostírá zcela 
charakteristická fotografie pro toto roč-
ní období. A tou je pestrobarevný les. 
Tato fotografie nepoukazuje jenom na 
podzim, ale i na článek v tomto čísle – 
Muž, který nejen sází stromy. Někteří 
z nás jistě spatří odkaz na slavné dílo 
Jeana Giona. Zpravodaj přináší poměrně 
rozsáhlý a bohatý rozhovor s Tomášem 

Vrškou, který je ředitelem nám velmi 
dobře známého ŠLP – Školního lesní-
ho podniku Křtiny. Číslo přináší i další 
články, které nás informují o novinkách 
v  obci. Za zmínku stojí třeba snaha 
o zprovoznění obecního obchodu, kte-
rým se obec snaží zachovat prodejnu 
potravin pro své občany.

MALOMĚŘICE A OBŘANY
Čtvrté číslo Zpravodaje Maloměři-

ce a  Obřany nás kupříkladu informu-
je o  novinkách týkajících se dopravy. 
Jednou z nich je navýšení bezpečnosti 
maloměřických autobusových zastávek. 
Podstatnou novinkou je ovšem plán na 
vybudování světelné křižovatky s pře-
chodem u  supermarketu Billa. Projekt 
má dle článku již stavební povolení. 
Dovolím si osobní poznámku. Neznám 
sice přesné plány, ale doufám, že toto 
opatření nebude mít vliv na již tak dost 
dlouhou kolonu, která vzniká právě 
v  těchto místech v  ranních hodinách. 
Samozřejmě respektuji dobrou myšlen-
ku pro ochranu chodců, ale mám jisté 
obavy. Nechme se tedy překvapit. Z vy-
dání zpravodaje mě zaujala například 
i možnost sušení sena na Cacovickém 
ostrově. Městská část zde nabízí po-
kosení předem domluvené plochy. Ná-
sledně se zájemce postará o samotné 
sušení a o odvoz. Tedy chovatelé ovcí, 
příští rok směle do toho!

ADAMOV
Pokud by zde byl nějaký čtenář-spor-

tovec, který se zajímá i o veřejné dění 
v  okolních obcích, doporučoval bych 
mu sledovat Adamovský zpravodaj. Ze 
všech okolních zpravodajů totiž vždy 
věnuje sportu nejvíce prostoru. Své 
okénko zde má turistický oddíl, nebo 
třeba oddíl ledního hokeje. TJ Sokol 
Adamov se 28. 9. zapojila do „#BeActive 
Sokol Spolu v pohybu, který má za úkol 
přilákat širokou veřejnost a představit 
aktivity Sokola v jednotách.“ Více infor-
mací naleznete v listopadovém vydání.

ALEŠ AULEHLA 

VYZKOUŠEJTE SI SVÉ 
ZNALOSTI V NAŠEM 
KVÍZU O BÍLOVICÍCH

 

1. Podle geomorfologického členění se Bílovice 
nad Svitavou nachází

a) Na Svitavské pahorkatině /325 m. n. m
b) Na Drahanské Vrchovině/ 236 m. n. m
c) Na Česko-Moravské nížině /211 m. n. m

2. Kolik mají Bílovice nad Svitavou aktuálně 
obyvatel?

a) 3.727
b) 3.501
c) 2.997

3. Kolik let má nejstarší osoba žijící 
v Bílovicích?

a) 101 žena
b) 91 muž
c) 97 žena

4. Bílovicemi protéká řeka

a) Svratka
b) Svitava
c) Brněnka

PŘESPOLNÍ ČÍTÁRNA

foto Miroslav Boucník
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5. Dominantou Bílovic je

a)  Kostel Nanebevzetí Panny Marie /
vystavěný v letech 1380–1393

b)  Kostel sv. Mikuláše /vystavěný v le-
tech 1710–1715

c)  Kostel sv. Cyrila a Metoděje /vysta-
věný v letech 1908–1913

6. Podél řeky Svitavy vede železnice z Brna do 
České Třebové, postavená v letech

a) 1901–1915
b) 1843–1848
c) 1848–1859

7. Knihu Liška Bystrouška napsal

a) Stanislav Kostka Nojman
b) Stanislav Kostka Neumann
c) Rudolf Těsnohlídek

8. Stanislav Kostka Neumann napsal mimo jiné

a) Knihu lesů vod a strání
b) Příhody brouka Pytlíka
c) Tiché údolí Svitavy

9. Rudolf Těsnohlídek v  roce 1919 dva dny 
před Štědrým dnem nalezl s přáteli v lese 

odložené děvčátko, které se jmenovalo (známe 
zdrobnělou formu)

a) Ludmila
b) Amálie
c) Anežka

10. Podle této holčičky není v  Bílovicích 
pojmenován

a) Pomník nedaleko hájovny
b) Rozhledna v Bílovicích
c) Náměstí

Odpověděli jste na 7 až 10 otázek 
správně? Výborně, jste velmi šikovní. 
Máte skvělé znalosti.

Odpověděli jste na 4 až 6 otázek 
správně? Nevadí, vaše znalosti v  této 
problematice jsou dobré a příště to vyjde 
určitě už na výbornou.

Odpověděli jste jen na méně než 
4 otázky správně? Škoda, tentokrát to 
vážně nevyšlo a musíte se polepšit.

KARLA HRABALOVÁ 

Vyhodnocení správných odpovědí: 1.b, 2.a, 3.c, 4.b, 
5.c, 6.b, 7.c, 8.a, 9.a, 10.c.

LEDEN
1. 1. Novoroční výstup na Gerhátky, 

17. ročník, Bílovice – Brno
5.–7. 1. Bílovický zimní bivak s liškou 

Bystrouškou, 12. ročník, Řícmanické 
arboretum, táboření ve stanech

6.1. Rybovka smíření, Těsnohlídkovo 
náměstí, obec Bílovice n. Sv. ve spo-
lupráci s  Římskokatolickou farností 
a místní organizací KDU-ČSL v Bílo-
vicích n. Sv.

27.1. Sokolský ples, sokolovna

ÚNOR
3. 2. Tradiční společenský ples, kul-

turní sál Obecní hospody

BŘEZEN
9. 3. Maškarní Oldies, sokolovna
10. 3. Liška nikdy nespí, kulturní sál 

Obecní hospody
23. 3. Vítání jara U  Luže, palouk 

U Luže

DUBEN
6. 4. Úklid s liškou Bystrouškou v rám-

ci akce Ukliďme Česko
9. 4. Zápis do první třídy, základní 

škola, v době od 13.00 – 18.00 hod.
13. 4. Jarní běh, 45. ročník, v  lesích 

okolo Bílovic
20. 4. Hvězdicový dálkový pochod 

„S liškou Bystrouškou krajem lesů, 
vod a strání“, 5. ročník

30. 4. Pálení čarodějnic –Trávníky – 
Živá tradice pro Bílovice a hřiště za 
sokolovnou – obec Bílovice n. Sv. 
(dvě akce)

KVĚTEN
12. 5. Den matek, kulturní sál Obecní 

hospody 

ČERVEN
1. 6. Den dětí 
15. 6. Bílovická křižovatka, 11. ročník 

multižánrového festivalu, hřiště za 
sokolovnou

SRPEN
10. 8. Na břehu řeky se dějí věci  . . ., 

různé lokality obce
31. 8. Rozloučení s prázdninami a Bí-

lovické slavnosti piva, Těsnohlídko-
vo náměstí

ZÁŘÍ 
21. 9. Zažít Bílovice jinak aneb 

sousedské slavnosti, různá místa 
v Bílovicích

28. 9. Sokolské hody, sokolovna

ŘÍJEN
5. 10. Pohádkový les ,  lesy nad 

sokolovnou

LISTOPAD
9. 11. Martinská husa, kulturní sál 

Obecní hospody, zábava s  večeří 
a kulturním programem

9. 11. Odvážení vánočního stromu pro 
Brno, obvykle týden před adventem 
– 100 let od Prvního vánočního stro-
mu republiky

23. 11. Festival country folk a  tramp-
ských písní „Bílovický lišák“, 2. ročník

PROSINEC 
Vánoční jarmark, rozsvícení vánoční-

ho stromu, obvykle první pátek a so-
botu v prosinci 

7. 12. Vánoční běh Rudolfa Těsnohlíd-
ka, 45. ročník, okolo Bílovic,

8. 12. Tradiční Mikulášská
31. 12. Silvestrovský běh do schodů, 

schody u nádraží Bílovice n. Sv. 

23. 3.–12. 6. soboty, domácí mis-
trovské zápasy kopané, sokolovna, 
TJ Sokol Bílovice n. Sv., jedná se o 6 
zápasů/sobot

Případné změny termínů najdete na 
webu obce, nebo na plakátech.

Z PODKLADŮ SESTAVILA  
JANA NYKODÝMOVÁ 

PLÁNOVANÉ AKCE 2024
V BÍLOVICÍCH NAD SVITAVOU



PRO BYTOVÉ DOMY A SBĚRNÁ MÍSTA ZŮ-
STÁVÁ SVOZ STEJNÝ JAKO V ROCE 2023. 

BIO ODPAD 
sudé pondělí a úterý (dle svozového 
kalendáře pro rodinné domy)

KOMUNÁLNÍ ODPAD 
každé liché pondělí

PLAST 
každá lichá středa

PAPÍR 
každá lichá středa

SKLO BAREVNÉ 
každý sudý čtvrtek

SKLO BÍLÉ 
1x za měsíc

PRO RODINNÉ DOMY JE SVOZ PROVÁDĚN 
DLE TABULKY VPRAVO
LEGENDA:

 směsný odpad  BIO odpad
 plasty  papír

Kalendář svozu je zveřejněný i na webo-
vých stránkách obce Bílovice nad Svitavou 
– www.bilovicens.cz v sekci Občan – door 
to door-systém svozu odpadů.
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Veselé Vánoce
a šťastný nový rok 2024
Klidné prožití vánočních svátků, mnoho štěstí, 
zdraví, osobní spokojenosti a pracovních 
úspěchů v novém roce přejí

NOVÝ KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ NA ROK 2024



FOTOSOUTĚŽ
GRAFICKOU

Mediální komise 
za podpory obce 
vyhlašuje

O NEJLEPŠÍ FOTOGRAFIE BÍLOVIC

Nejlepší fotografie budou zařazeny 
do kalendáře obce pro rok 2025, 
v němž budou prezentováni 
i vítězové soutěže. Fotografie 
budou také vystaveny na konci 
roku 2024 v obřadní síni obce.

Podmínky soutěže
Fotografie musí znázorňovat místa úzce spjatá s Bílovicemi nad Svitavou a mohou být pořizovány v kterémkoliv 
ročním období. Nelze použít fotografie, které už byly jednou prezentovány. Věk účastníků není omezen. Z důvodu 
reprodukce ve formátu A2 musí mít fotografie minimální velikost při rozlišení 200 DPI (velikost 5 MB a více). 
Účastnici soutěže dávají vyhlašovateli souhlas a povolení nakládat s fotografiemi ve prospěch obce, například 
k propagačním účelům. Uzávěrka je 20. září 2024. Odkaz na fotografie uložené v cloudu (např. Úschovna) 
zasílejte na zpravodaj@bilovice-nad-svitavou.cz, předmět zprávy Fotosoutěž 2024. 1. 
ce
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